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INFORMACION I PERGJITHSHEM

Drejtuesit dhe Administraterét mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014

Késhilli Drejtues (Késhilli Mbikéqyrés)

Helmut Breit
Heinz Hodl
Razvan Munteanu
Harald Kreuzmair
Andreas Engels

Komiteti i Kontrollit

Heinz Hodl
Johannes Kellner
Susana Benoit

Bordi Drejtues

Christian Canacaris
Alexander Zsolnai
John McNaughton
Elona Mullahi

Selia e regjistruar

Kryetar
Anétar

Anétar
Anétar
Anétar

Kryetar
Anétar

Anétar

Drejtor Ekzekutiv

Nén kryetar i Bordit t& Drejtimit
Anétar

Anétar

Rruga e Kavajés, Ndértesa 71, Apt. 4

Tiran&, Shqipéri
Telefon: +355 4 2381 381
Fax +355 4 2275 599

Auditues

Deloitte Audit Albania sh.p.k.

Rruga Elbasanit, Pallati poshte Fakultetit Gjeologji - Miniera, Tirana, Albania

Telefon: +355 (4) 451 7920/ 451 7954

Faksimile: +355 (4) 451 7990
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D — Deloitte Audit Albania sh.p.k.
e OI e Rr. Elbasanit.
Pallati poshte Fakulteti Gjeologji-
Miniera
Tirana, Albania
Tel: +355 4 45 17 920
www.deloitte.al

" VAT (NUIS) No: L41709002H
RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionarit dhe Drejtimit té Raiffeisen Bank Sh.a.:

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale bashkéngjitur, té€ Raiffeisen Bank sh.a. t€ cilat pérmbajné
pasqyrén individuale t€ pozicionit financiar mé& 31 dhjetor 2015, pasqyrén individuale t€ fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave té tjera pérmbledhése, pasqyrén individuale t€ ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén individuale té rrjedhés sé parasé pér vitin ¢ mbyllur né kété€ daté, si dhe njé pé€rmbledhje té
politikave té réndésishme kontabél dhe shénime t€ tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare Individuale

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare individuale
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe pér kontrollin e brendshém 1i cili,
né masén qé pércaktohet nga Drejtimi, éshté i nevojshém pér t€ béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare individuale pa pasaktési materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare individuale bazuar mbi
auditimin toné. Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe t€ kryejmé auditimin me
qéllim qé té pérfitojmé siguri té arsyeshme g€ pasqyrat financiare individuale nuk kan€ pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave me géllim marrjen e evidencave t€ auditimi pér shumat dhe
informacionet e paraqitura né pasqyrat financiare individuale. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi
i audituesit, duke marré parasysh edhe vlerésimin e rrezikut pér pasaktési materiale né pasqyrat financiare
t& konsoliduara, si rezultat i mashtrimit apo gabimeve. N& bérjen e kétyre vlerésimeve mbi rrezikun,
audituesi konsideron kontrollin € brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e dre;jté t€ pasqyrave
financiare individuale, né ményré gé té pércaktojé procedura auditimi t€ pérshtatshme sipas rrethanave, por
jo pér qéllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin ¢ kontrollit t€ brendshém t€ entitetit. Njé
auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé sé€ politikave kontabél t€ pérdorura dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore té béra nga Drejtimi, si dhe vlerésimin e paragitjes s€ pérgjithshme
té pasqyrave financiare individuale.

Ne besojmé se evidencat e auditimit & kemi marré ofrojné bazé t€ arsyeshme pér dhénien e opinionit toné
té auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale paragesin né ményré t€ drejté, né t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ Raiffeisen Bank sh.a. mé& 31 dhjetor 2015, performancén financiare dhe
rrjedhén e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar.

Céshtje té tjera
Pasqyrat financiare individuale t€ Raiffeisen Bank sh.a. mé& dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 u
audituan nga njé tjerér auditues, i cili shprehu njé opinion té pakualifikuar mbi kéto pasqyra mé 16 mars
2015.

befo,ﬂc /]uf}{'% /3 i 34/0. w2

. A
10 mars 2016 Elvis Ziu
Tirané, Shqipéri Partner Angazhimi

Please see http-//www deloitte.com/al/about for a detailed description of the legal structu
Touche Tohmatsu Limited and its member firms.

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited



. RAIFFEISEN BANK SH.A.
- Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015
v (shumat né LEK000)

PASQYRA INDIVIDUALE E POZICIONIT FINANCIAR

[g Shénime
,  Aktivet
' Paraja dhe ekuivalentét e saj 7
" Shuma té kushtézuara 8
. Investime t€ mbajtura pér tregtim 9.1
| Investime té mbajtura deri né maturim 9.2
' Investime t& mbajtura pér shitje 9.3
. Hua dhe paradhénie pér klientét 10
. Investime né filiale 12
' Parapagim i tatimit mbi fitimin
: Aktiv tatimor i shtyré 11
| Aktive afatgjata jomateriale 13
! Ndértesa dhe pajisje 14

Aktive té tjera 15
1; Totali i aktiveve

Detyrimet

Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare 16

Detyrime ndaj klientéve 17
] Detyrime té tjera 18
| Borxhi varur 19
f : .
" Totali detyrimeve

Kapitali
| Kapitali aksionar 20
! Fitimi i pashpérndaré

Rezerva té tjera 21

Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Kéto pasqyra financiare individueﬂemniry@lli‘l\/[bikéqyréﬁ i Bankés mé 9 mars 2016.

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

78,049,658 40,632,219
28,632,318 22,850,572
20,998,043 28,341,284
51,935,006 59,534,013
3,423,858 6,841,526
100,912,406 111,921,473
201,898 201,898
646,191 176,475
30,870 41,839
1,584,104 1,502,000
1,560,004 1,632,104
1,784,090 1,599,543
289,758,446 275,274,946
2,232,929 2,993,851
246,980,209 233,869,236
1,849,218 2,013,498
9,107,088 7,149,792
260,169,444 246,026,377
14,178,593 14,178,593
12,310,409 12,269,976
3,100,000 2,800,000
29,589,002 29,248,569
289,758,446 275,274,946

| jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare t€ vecanta.

%exander Zsolnai

én Kryetar i Bordit Drejtues

Pasqyra individuale e pozicionit financiar duhet lexuar sé bashku me shénimet nga fagja 9 deri né fagen 64, té cilat
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra Individuale e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave pérmbledhé&se pér vitin e mbyllur 31 dhjetor

2015
(shumat né LEK'000)

PASQYRA INDIVIDUALE E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE

GJITHEPERFSHIRESE

T¢€ ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesa

Té ardhura neto nga interesat

Humbje neto nga zhvlerésimi i huave
Té ardhura neto pas zhvlerésimi te huave

Té ardhura nga komisionet
Shpenzime pér komisionet

T€ ardhura neto nga komisionet

Humbje nga instrumenta mbrojtés derivativé
Té ardhura neto nga investimi

Té& ardhura neto nga tregtimi

(Shpenzime) / t& ardhura té tjera operative, neto

Primi i sigurimit t€ depozitave

Shpenzime pér personelin

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzime t& pérgjithshme administrative

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin
FITIMI NETO PER VITIN

T€ ardhura té tjera pérmbledhése

Zéra qé mund te riklasifikohen mé pas né fitim humbje:

Investime t& mbajtura pér géllime shitje:

- Fitime minus humbije aé rezultojné gjaté vitit
Fitime minus humbje q& mund t€ riklasifikohen né

fitim humbje pas nxjerrjes jashté pérdorimit ose
zhvlerésimit
T& ardhura ¢ tjera pérmbledhése pér vitin

TOTALI I TE ARDHURAVE PERMBLEDHESE

PER VITIN

Shénime

22
23

10

24
25

26
27

28
29
13,14
30

31

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
10,292,455 12,451,219
(657,635) (1,455,904)
9,634,820 10,995,315
(4,201,483) (4,052,858)
5,433,337 6,942,457
1,971,677 1,848,916
(448,909) (367,604
1,522,768 1,481,312
(5,871) -
118,918 7,552
2,138,571 2,547,579
(956,097) 333,702
1,295,521 2,888,833
(675,379) (745,867)
(2,413,718) (2,343,203)
(674,969) (658,748)
(2,424,130) (2,050,247)
(6,188,196) (5,798,065)
2,063,430 5,514,537
(297,997) (790,812)
1,765,433 4,723,725
1,765,433 4,723,725

Pasqyra individuale e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave pérmbledhése duhet lexuar sé bashku me shénimet

nga fagja 9 deri né fagen 64, (& cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



"9[ENPIAIPUI QIRIDURILS

aarIAbsed 21419y » asgieqiad gseld guel je1o 81 ‘v usbey gu 1sp ¢ elbey €8u JoWIURYS SW MYSeq 3s Jenxa] Jaynp Jjeydey 91 aAswWYsLIpU 2 s[enplAIpUl RIAbSE]

700°685°67 60 0TIE I

- (000°00¢)
EEP'SOLT EEP'SOL ]
(000°sZ+'D {(000°s2¥'1)
6958767 9.L6'69T'T1
STL'ETL'Y STL'ETL'Y
(1£9°L67°S) (1£9°26T°S)
£6¥°899°0€ 788°CH8TI
101, gagpuladysed

r g

000°00T°¢ €65°8LT'PT
000°00€ -
000°008°T €6S'SLIPI
000°008°C €6S'SLIPT
ourgsipifSaad IeuoIsye

3 BAIIZOY mendeyy

S10Z 1032lyp 1¢ aus elpuain

unia Jpd asgypoquugd viol) 91 vInypie 91
swrysyi(Brad o ealozoy o) WISISUBL]
1A T I

i giel8 rended 1 puspralg

PEOT 2032[yp 1¢ aw elpualn

uma 1gd ssgypejquuiad vish g1 vInyple 3,
HUA T IUIDLY

111A 23e(3 JenBed 1 puspiai(]

y1o7 teuel 1 aw elpusln

ST0Z HOLACHA 1€ TN N TTAIIN A NLLIA ¥3d TVLIEVY IN FATNTHSAUAN d VIAOSVd

(000, T 2u jwinys)

$107 101R(yp 1¢ sw myAqu o unia Jgd [endey gu saswiysKipu 9 o[enplalpur vikbseg

Y

V'HS JINVE NESTHAATVI




SRS

[E—

S

RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra individuale e rrjedhés sé paras€ pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2015

(shumat né LEK'000)

PASQYRA INDIVIDUALE E RRJIEDHES SE PARASE

Fluksi i parasé nga aktiviteti operacional
Fitimi para tatimit
Zéra jo-monetaré né pasgyrén individuale pérmbledhése t€ té ardhurave

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Fitim nga shitja e aktiveve te gendrueshme
Humbje neto nga zhvler&simi i hua dhe paradhénie klientéve
E ardhura neto nga interesat
T& ardhura neto nga rivleresimi i letrave me vler€ t€ tregétueshme
Té ardhura neto nga rivleresimi i letrave me vieré té€ vendosjes
Ndryshimi né provigjone pér debitoré té tjeré

Ndryshime ne provigjione per detyrime te mundshme
Efekti 1 ndryshimeve né kurset e kémbimit mbi gjendjen e parasé dhe
ekuivalentéve té saj

Rénie né shumat e kushtézuara

Rénie né hua dhe paradhénie pér klient&t

Rénie /(Rritje) investimeve t& tregtueshme

Rritje ne investime te tjera té tregtueshme

Rritje né aktive t€ tjera

Rritje / (Rénie) né detyrimet ndaj institucioneve financiare

Rénie né detyrimet ndaj klientéve

Rritie /(Rénie) né detyrimet e tjera

Fluksi i parasé nga aktiviteti operacional pas ndryshimeve né kapitalin

garkullues

Interesa te fituara
Interesa te paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar
Paraja neto e gieneruar nga aktiviteti operacional
Fluksi i parasé nga aktiviteti investues
Blerje e ndértesave dhe pajisjeve
Blerje ¢ aktiveve afatgjata jomateriale

T& ardhura neto nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
T& ardhura neto nga maturimi i letrave me vleré t€ mbajtura deri né
maturim

Blerje e letrave me vleré t& mbajtura deri né€ maturim
Paraja neto e gieneruar nga aktivitetin investues
Fluksi i parasé nga aktiviteti financues
Dividend i paguar nga fitimi i pashpérndaré nga viti i kaluar
Rritja né borxhin e varur
Paraja neto e gjeneruar / (pérdorur) né aktivitetin financues
Rritje neto né para dhe ekuivalentét e saj gjaté vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit
Efekti i ndryshimeve né kurset e kémbimit mbi gjendjen e parasé dhe
ekuivalentéve t€ saj
Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj né fund t€ vitit (Shénimi 7)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
2,063,430 5,514,537
674,969 658,748
(54,749) (420,554)
4,181,750 4,052,858
(9,687,078) (10,995,315)
(631,509) (111,449)
(97,037) (3,561)
{2,596) 144,348
740,195 5,972
397,037 221,389
(2,415,588) (933,027)
(5,780,768) 1,676,452
6,585,831 7,698
7,974,750 15,474,564
3,594,837 (6,768,400)
(181,952) (495,555)
(760,708) (1,051,582)
13,367,420 (10,748,957)
(890,586) (1,049,222)
21,493,236 (3,888,030)
10,453,760 12,398,997
(874,582) (3,231,349)
(756,744) (741,064
30,315,670 4,538,554
(337,208) (341,231)
(308,706) (266, 912)
15,689 535,989
74,575,463 46,701,962
(66,937,632) (40,372,522)
7,007,606 6,257,285
(1,425,000) (5,297,631)
1,916,200 -
491,200 (5,297,631)
37,814,476 5,498,210
40,632,219 35,355,398
(397,037) (221,389)
78,049,658 40,632,219

Pasqyra individuale e fluksit t€ parasé duhet lexuar s€ bashku me shénimet nga fagja 9 deri né fagen 64, t€ cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

1. Té pérgjithshme

Raiffeisen Bank Sh.a., mé poshté referuar (“Banka™) &shté njé institucion bankar i cili vepron né pérputhje me
Ligjin 9901, daté 14 prill 2008 “Pé&r tregtarét dhe Shogérite tregtare”, dhe Ligjin 9662, daté 18 dhjetor 2006 “Mbi
Bankat né Republikén e Shqipérisé”, si dhe me ligjet ¢ tjera t& réndésishme. Banka &shté themelvar dhe
vendosur né Shqipéri dhe zhvillon aktivitetin e saj operativ n& Shqipéri. Raiffeisen Bank Sh.a. éshté bijé 100% e
zotéruar nga Raiffeisen SEE Region Holding GmbH, Austri, e cila &hté pala kontrolluese finale.

Banka vepron népérmjet njé mjeti prej 89 vendodhje shérbimi mé 31 dhjetor 2015, (31 dhjetor 2014: 90
vendodhje shérbimi) né t& gjithé Shqipéring, té cilat administrohen né 8 rrethe dhe nuk ka operacione jashté
shtetit.

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 jané autorizuar pér tu publikuar nga Bordi Drejtues
mé 9 mars 2016. Aprovimi i pasqyrave financiare nga Aksionarét do té kryhet né Mbledhjen Vjetore t&
Pérgjithshme té Aksionaréve.

2. Bazat e pérgatitjes

(a) DeKklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(“SNRF™) sipas parimit té kostos historike, t&€ modifikuara sipas njohjes fillestare t& instrumentave financiar
bazuar né vlerén e drejté, dhe sipas rivlerésimit t€ aktiveve financiare t€ mbajtura pér tregtim dhe instrumentat
financiar té kategorizuara me vleré té drejté népérmjet pasqyrés sé fitim humbjes. Politkat kryesore kontabél jané
paragitur mé poshié,

Banka gjithashtu ka pérgatitur pasqyrat financiare t€ konsoliduara n€ pérputhje me SNRF pér Bankén dhe degét e
saj (‘grupi). Né pasqyrat financiare t& konsoliduara, sipérmarrjet filiale — t€ cilat jané ato kompani né t€ cilat, né
ményré té drejtpérdrejté apo jot € drejtpérdrejté, ka influencé mbi gjysmén e & drejiave t€ votés ose ndryshe ka
fuging t& ushtrojé kontroll mbi aktivitetet — jané konsoliduar plotésisht. Pasqyrat financiare t€ konsoliduara mund
t& gjenden né hitp://www.raiffeisen.al/. Pérdoruesit e kétyre pasqyrave individuale duhet ti lexojné ato s€ bashku
me pasqyrat € konsoliduara t& grupit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 né ményré g€ t& marrin informacion
té ploté mbi pozicionin financiar, rezultatin ¢ operacioneve dhe ndryshimet n€ pozicionin financiar t& grupit né
térési.

Monedha e paragitjes. Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe.
Ndryshe si¢ tregohet, informacioni financiar i paraqitur né Lek &shté rrumbullakosur né mijéshen mé t& afért.

3. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontab&l né vijim jané zbatuar né ményré 1€ géndrueshme né & gjitha periudhat e paragitura né kéto
pasqyra financiare, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe.

{(a) Degét dhe konsolidimi

Degét jané entitete t& kontrolluara nga Banka. Kontrolli ekziston kur Banka ka fuqi né ményré t€ drejtpérdrejté
apo jo t& drejtpérdrejté té drejtojé politikat financiare dhe operative t€ njé entiteti né ményré qé t& pérfitojé nga
aktivitetet e tij. N& pércaktimin e kontrollit, t€ drejtat potenciale t&€ votave qé aktualisht jan& t& ushtrueshme ose
t& konvertueshme jan& marré parasysh.

Njé kompani mémé nuk &shté e nevojshime t& paragesé pasqyra financiare t€ konsoliduara nése kompania méma
e vet éshié bijé e zotéruar plotésisht nga prindi dhe prindi pérfundimtar ose i ndérmjeiém i mémés pérgatit
pasayra financiare t& konsoliduara né dispozicion pér pérdorim publik qé pérputhen me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar. Banka pérgatit pasqyra individuale dhe t€ konsoliduara financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar. Interesat né bija jané t& regjistruara me kosto né
pasqyrat financiare individuale. Pasqyrat e konsoliduara financiare t& pérgatitura né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar do té publikohen né t& njéjtén daté me pasqyrat financiare individuale.



g i

RS

FO—

sevssninii

O

Yymisaganin

FAp——

b piimasasd

RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

{b) Transaksionet e kémbimeve né monedhé té huaj

Transaksionet e kémbimeve né monedh& t& huaj regjistrohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& shpallur n€ ditén e
transaksionit. Aktivet dhe pasivet monetare té emetuara né monedhé t€ huaj né datén e raportimit konvertohen né
monedhén funksionale me kursin zyrtar t& kémbimit t& shpallur né datén e bilancit.

Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit &shté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhén
funksionale né fillim t& periudhés, (& rreguiluara me interesin efektiv dhe pagesat gjaté perindhés, dhe kostos sé
amortizuar né monedhé té huaj t& kthyer né monedhén funksionale me kursin e fundit t€ periudhés. Aktivet dhe
detyrimet jo monetare né monedhé t€ huaj, t€ cilat maten me vleré té drejté, kthehen né monedhé&n funksionale
me kursin e datés s& caktimit t& vierss sé drejté. Diferencat gé lindin nga kurset e k&mbimit regjistrohen né
pasqyrén e veganté pérmbledhése té t&€ ardhurave.

Kurset zyrtare té Bankés pér monedhat kryesore (LEK ndaj njésisé s& monedhés sé huaj) mé 31 dhjetor 2015 dhe
2014 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Fund viti Mesatar Fund viti Mesatar

Dollari Amerikan (USD) 125.79 125.60 115.23 105.75
Monedha e Bashkimit Europian (EUR) 137.28 139.67 140.14 139.93

{c) Interesi

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen si fitime ose humbje né pasqyrén e vecanté pé&rmbledhése té té
ardhurave né bazé t& metodés sé interesit efektiv. Norma e interesit efektiv éshté norma g€ aktualizon pagesat
dhe arkétimet e ardhshme monetare gjaté jetés s& aktivit, ose detyrimit financiar {ose kur &sht& e pérshtatshme njé
periudh& mé e shkurtér) pér t'i barazuar me vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Kur pérllogarit
interesin efektiv, Banka merr parasysh rjedhjet e ardhshme (& parave sipas koniratés, por jo humbje t& ardhshine
krediti.

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin t€ gjitha komisionet e paguara ose t€ marra, t& cilat jané njé pjesé
integrale e normés efektive té interesit. Kostot e transaksioneve jané kosto shtesé t& lidhura drejtpérdrejt me
blerjen, ose emetimin ¢ njé& aktivi apo detyrimi financiar.

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi t€ paragitura si fitime ose humbje né€ pasqyrén e veganté pérmbledhése t&
té ardhurave pérfshijné:

« interesat nga aktivet ose detyrimet financiare me kosto t& amortizuar mbi bazén e normés s interesit efektiv

¢ interesat nga letrat me vleré t€ vlefshme pér shitje t& llogaritura mbi bazén e interesit efektiv

Té& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat pér aktivet dhe detyrimet e tregtueshme paragiten sé€ bashku me té
gjitha ndryshimet e tjera né vlerén e drejté té aktiveve dhe detyrimeve t& tregtueshme né fitimin neto nga
tregtimi.

(d) Tarifa dhe komisione

Té& ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, t& cilat jané pjesé integrale e normés s& interesit efektiv
né njé aktiv ose detyrim financiar, pérfshihen né matjen e normés sé interesit efektiv.

T& ardhura té jera nga komisione dhe tarifa, duke pérmendur kétu tarifat e shérbimeve pér llogarité, komisionet e
shitjeve, tarifa 1€ depozitave, njthen né momentin q& ofrohen shérbimet e lidhura me to.

Shpenzime té tjera pér komisione dhe tarifa lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh ose shérbimesh, (€ cilat
shpenzohen né momentin gé shérbimet pérftohen.

10
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{shumat né LEK '000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(e)  Téardburat neto nga tregtimi

Té ardhurat neto nga tregtimi pérfshijné fitimet minus humbje t€ lidhura me aktivet dhe detyrimet e tregtueshme
dhe gjithashiu t€ gjitha ndryshimet né vleré té drejté, té realizuara ose jo, interesin, dividendét dhe ndryshimet né
kémbimin valutor.

(f) Pagesat e girasé dhe shpenzime t€ tjera operative

Pagesat e béra nén qgirané operative jané njohur n& pasqyrén e veganté pérmbledhése t€ t€ ardhurave né bazé té
metodés lineare mbi jetégjatésing e qirasé. Zbritje nga qiraja njihen si pjesé pérbérése e totalit t& shpenzimit t&
qirasé gjaté jetés s€ girasé.

(g) Pérfitimet e punonjésve
o Plan pensioni me kontribute 1é pércaktuara

Detyrimet pér planet e pensioneve me kontribut € pércakivar njihen si shpenzim né pasqyrén e vecanté
pérmbledhése té t& ardhurave kur ato ndodhin. Banka paguan kontribute pér sigurimet shogérore t& detyrueshme
pér pérfitimet e punonjésve g€ dalin né pension. Autoritetet Shqiptare jané pérgjegjése pér pércaktimin e Hmitit
minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh t€ p&rcaktuar pér pensione.

e Lgja vietore e paguar

Banka njeh si detyrim vlerén e paskontuar t€ kostos sé vlerésuar né lidhje me lejen vietore gé pritet t€ paguhet né
kémbim t€ shérbimeve t& punémarrésit pér periudhén.

o Pérfitimet afaishkurtra
Detyrimet pér pérfitime afatshkurtra nuk skontohen dhe regjistrohen né periudhén kur ofrohet shérbimi.

Njé provigion mund t& regjistrohet pér shumén gé pritet t& paguhet né lidhje me bonuset afatshlcurtra né para ose
planet e pjesémarrjes né fitime, nése Banka ka njé detyrim ligjor aktual ose konstruktiv pér t€ paguar kété shumé
si rezultat i shérbimeve t€ shkuara té ofruara nga punonjési dhe detyrimi mund t€ matet né ményré t€ besueshme.

o Pérfitimet nga ndérprerja e marrédhénieve té punés

Pérfitimet nga ndérpregja e marrédhénieve t€ punés regjistrohen si shpenzim atéheré kur Banka, né ményré té
dukshme, ka vendosur t& zbatojé njé plan formal t€ detajuar pér t€ ndérpreré punésimin para datés s€ daljes né
pension. Pérfitime t& ofruara pér largimin vullnetar do té regjistrohen vetém atéheré lar oferta Eshté béré, éshté e
mundshme qé oferta do t&€ pranohet dhe numri 1 personave g€ do 1€ prangjné ofertén mund & matet né ményré té
besueshme.

(h) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né
pasqyrén e veganté pérmbledhése t& t€ ardhurave pérvec pjesés q€ lidhet me zéra t& njohur direkt n& kapital. Né
kéto raste tatimi njihet si z& i kapitalit. Tatimi aktual éshté tatimi g€ pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém té
vitit, duke pérdorur normén tatimore né fugi ose g& konsiderohet si e till¢ né datén e mbylljes sé& pasqyrave
financiare dhe ¢do sistemim té& tatimit t€ pagueshém pér vitet ¢ méparshme.

Tatimi 1 shtyré éshté Hogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, duke marré né konsideratd diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe bazés
tatimore, Vlera e tatimit t& shtyré ésht€ llogaritur duke p&rdorur normén tatimore té pritshme kur diferencat e
pérkohshme do té rimerren, sipas ligjeve né fuqi né€ datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa &shité e mundur qé& fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté i
disponuesh&m, kundrejt té cilit diferencat tatimore & zbritshme t€ mund t& pérdoren. Njé pasiv tatimor i shtyré
njihet pér té gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme. Aktivi tatimor i shtyré dhe pasivi tatimor i shtyré
rishikohen ¢do daté raportimi dhe zvogélohen pér aq sa nuk éshté e mundur t€ realizohet respektivisht pérfitimi
apo detyrimi fiskal i lidhur me té.

Taksa té tjera shtesé lidhur me dividendin njihen kur njihet edhe detyrimi pér pagimin e dividendit.
11



RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(i} Aktivet dhe detyrimet financiare

i Njohja

Letrat me vierd t& tregtueshme, derivatet dhe instrumente té tjera financiare me vleré € drejté pérmes fitimit ose
humbjes jané regjistruar fillimisht me vlerén e drejté. Té gjitha instrumentet e tjera financiare regjistrohen
fillimisht me vlerén e transaksioneve plus kostot e transaksionit. Viera e drejté né njohjen fillestare déshmohet
mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit, Njé fitim ose humbje né njohjen fillestare rregjistrohet vetém né qgofié se ka
njé dallim né mes vlerés sé drejté dhe ¢mimit t& transaksionit q& mund t¢ déshmohet nga transaksione t€ tregut
aktual té t& njéjtit instrument ose nga njé tekniké vlerésimi e inputeve t€ cilat pérfshijné vetém t€ dhéna nga tregje
t& mbikéqyrura. Té gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare gé kérkojné dorézimin brenda kuadrit kohor t&
vendosur nga rregullorja ose marréveshja e tregut ("ményra e rregullt” pér blerjet dhe shitjet) jan€ t€ regjistruara
né datén e tregtimit, e cila &shté data né t& cilén banka angazhohet pér t€ ofruar njé aktiv financiar. T€ gjitha
blerjet e tjera njihen kur njésia ekonomike béhet palé né kushtet kontraktuale t€ instrumentit.

i Cregjistrimi

Banka grregjistron mjetet financiare kur (a) aktivet jang ¢liruar ose t& drejtat ndaj mjedhave t€ parasé nga aktivet
e maturuara kané mbaruar ose (b) banka ka transferuar té drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet
financiare ose kand hyré né njé marréveshje kualifikuese ndérsa (i) gjithashtu ka transferuar kryesisht té gjitha
rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aseteve ose (ii) as ka transferuar as ka mbajtur thelbésisht t& gjitha rreziget
dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ka mbajtur kontrollin. Kontrolli ruhet né& gofté se pala tjetér nuk ka aftésiné

praktike pér ta shitur aktivin né térésing e tij ndaj njé pale t& treté t& palidhur pa nevojé t& vendosé kufizime mbi
shitjen.

iii  Matja e kostos sé amortizuar

Kostoja e amortizuar ¢ njé aktivi ose detyrimi financiar éshté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi njihet né
momentin fillestar duke i zbritur pagesat e principalit, plus/minus amortizimin e akumuluar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé ndérmjet vlerés fillestare t&€ njohur dhe vlerés né maturitet, minus
¢do zbrifje pér efekt zhvlerésimi.

iv  Matja e vierés sé drejté

Pércaktimi 1 vlerés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare mbéshtetet mbi ¢mimet e kuotuara t€ tregut,
ose ¢mimet e agjentéve t& shitjes pér instrumenta financiaré t& tregtueshme né tregje aktive. Pér t€ gjitha
instrumentat e tjeré financiaré vlera ¢ drejté pércaktohet mbi bazén e teknikave t€ vlerésimit. Metodat e
vlerésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto, metodén e rrjedhjeve monetare t€ skontuara, dhe krahasimin
me instrumenta té tjeré t& ngjashém pér té cilét ekzistojné gmime tregu dhe metoda vierésimi.

Banka pérdor gjerésisht metodat e vierésimit pér té pércaktuar vlerén e drejté t€ instrumentave financiaré té
zakonshém e t& thjeshté si opsionet dhe séap-et e normave € interesit dhe t&€ monedhés. Pér té tilla instrumenta,
té dhénat pér t'u pérdorur né modelet e vlerésimit jané lehtésisht t€ vézhgueshme né treg.

Pércaktimi i vlerés s& drejté detajohet ng Shénimin 4 “Pérdorimi i vlergsimeve dhe gjykimeve” t€ pasqyrave
financiare t& vecanta dhe Shénimin 35 “Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare”,

v Kompensimi

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen (kompensohen) me njéra-tjetrén dhe shuma neto paragitet né pasqyrén

e veganté e pozicionit financiar, atéheré dhe vetém atéheré kur Banka ka t& drejtén ligjore pér t€ netuar kéto
shuma dhe ka si qéllim ose ’i shlyejé neto, ose t& realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin nj€kohésisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paraqiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet nga standardet kontabél, ose pér
fitimet dhe humbjet e krijuara nga njé grup transaksionesh t& ngjashme si ato né aktivitetin tregtues t€ Bankés.

12
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK'000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(i) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

vi Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

N& ¢do daté raportimi Banka vleréson nése ka evidencé objektive gé aktivet financiare, t€ cilat nuk mbahen me
vlerén e drejté pérmes fitim ose humbjes jané zhvlerésuar. Aktivet financiare zhvlerésohen kur evidenca
objektive paraget q& njé ngjarje, g€ sjell humbje, ka ndodhur pas njobjes fillestare té aktivit dhe q& ngjarja g€ sjell
humbje ka njé ndikim né rrjedhjet e ardhshme té parasé sé aktivit, té cilat mund t&€ maten me besueshméri.

Banka merr né konsideraté evidencat pér zhvlerésim té aktiveve t& saj, si né ményré specifike ashtu edhe né baza
kolektive. T& gjitha aktivet financiare té konsiderueshme trajtohen pér zhvler&sim specifik. Té gjitha aktivet
financiare t& konsiderueshme, t& cilat specifikisht nuk kané evidenca pér zhvlerésim, trajtohen né grup pér ndonjé
zhvierésim t€ ndodhur, por t€ paidentifikuar ende. Aktivet, t&€ cilat nuk jané individualisht t& konsiderueshme,
trajtohen sé& bashku pér zhvlerésim duke u grupuar né aktive financiare (t€ mbajtura me kosto t& amortizuar) me
karakteristika t€ njé&jta meziku.

Evidenca objektive q& aktivet financiare jané t& zhvlerésuara mund t€ pérfshijé mospagesa, ose shkelja nga
huamarrésit, ristrukturimi i njé huaje, t€ dhéna g& njé huamarrés ose huadhénés po falimenton, zhdukjen e njé
tregu aktiv pér njé letér me vlerd, ose t& dhéna t€ tjera t€ dukshme lidhur me njé grup aktivesh si pér shembull
ndryshime t& pafavorshme t€ aftésive paguese t& njé huamarrési, ose kushte ekonomike q& lidhen me mospagime.

Pér trajtimin e zhvlerésimit kolektiv Banka pérdor modelimin statistikor t& trend-eve historike t€ probabilitetit t&
mospagimit, pércaktimin e kohés sé rimarrjes dhe vlerén e¢ humbjes sé ndodhur, pérshtatur me gjykimin
manaxherial nése kushtet aktuale ekonomike dhe t& kreditit jané t& tilla q& humbjet aktuale t& jené¢ mé t& médha
ose mé & vogla se ato t& pércaktuara nga modelimet historike. Normat e mospagimeve, normat e humbjes dhe
pércaktimi i kohés sé rimarrjeve krahasohen pérkundrejt rezultateve aktuale pér t€ siguruar qé ato t€ mbeten té
pérshtatshme.

Humbjet nga zhvlerésimi t€ aktiveve 1& mbajtura me kosto t€ amortizuar llogariten si diferencé ¢ vlerés kontabél
té aktiveve financiare dhe vlerés aktuale té flukseve monetare t& skontuara me vlerén origjinale t& interesit
efektiv t& kétyre aktiveve. Humbjet njihen né pasqyrén e veganté pérmbledhése € t€ ardhurave dhe pasqyrohen
né njé llogari provigjoni pérkundrejt huave dhe parapagimeve. Interesat mbi aktivet ¢ zhvlerésuara vazhdojné t€
njihen népérmjet skontimeve té pandryshueshme. Kur njé ngjarje pas datés sé raportimit shkakton uljen e
humbjes nga zhvlerésimi, rimartja e zhvlerésimit pasqyrohet né pasqyrén e vecanté pérmbledhése t€ té
ardhurave,

{(j) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj pérfshijné kartémonedha, monedha, gjendje € pakushtézuara t& Bankés Qéndrore,
Hogari rrjedhése dhe aktive shumé likuide me afat maturimi mé pak se tre muaj, t€ cilat nuk ndikohen shumé nga
ndryshimet né vlerén e drejié dhe pérdoren nga Banka pér administrimin e angazhimeve afatshkurtra.

Kéto aktive mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e veganté t€ pozicionit financiar.
(k) Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme

Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme jané ato aktive dhe detyrime q& Banka i blen ose i mban kryesisht pér
géllimin e shitjes ose riblerjes né periudhén afatshkurtér, ose i mban si pjesé e portofolit, i cili pérdoret pér
rugjtjen e pozicionit, ose pér pérfitime afatshkurtra.

Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme, fillimisht njihen me kosto dhe mé von€ maten me vlerén e drejté né
pasqyrén e vecanté té pozicionit financiar, duke i kaluar kostot direkte t& transaksionit si fitim ose humbje né
pasqyrén e veganté pérmbledhése té t& ardhurave. Cdo fitim ose humbje si pasojé e ndryshimit né vlerén e drejté
njihet si pjesé e “Té ardhurave neto nga tregtimi” né pasqyrén e veganté pérmbledhése 1€ t€ ardhurave. Aktivet
dhe detyrimet e tregtueshme nuk riklasifikohen pas regjistrimit fillestar.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shémme shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK'000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

() Instrumenta financiaré derivativé

Instrumentet financiare derivative, duke pérfshiré kontratat e kémbimit valutor, kontratat fiture té normave té
interesit, marréveshjet swap t& normave té ardhshme 8 kursit t€ kémbimit dhe t& normé&s s€ interesit dhe opsionet e
monedhés dhe t& normave té interesit mbahen me vlerén e drejté. Té gjitha instrumentet derivative jané rregjistruar
si aktive kur vlera e drejté éshté pozitive, dhe si detyrime kur vlera e drejté éshié negative. Ndryshimet né vierén e
drejté té instrumenteve derivative jané t& pérfshira né fitim ose humbje pér vitin (fitimet minus humbjet né
derivate). Banka nuk aplikon kontabilitetin mbrojtés. Instrumente té caktuara derivative t& emértuara instrumente &
tjera financiare trajichen si instrumente derivative (€ vecanta kur meziqet dhe karakteristikat e tyre nuk jané té
lidhura ngushté me ato té kontratés bazé.

{m) Huaté dhe paradhéniet

Huaté dhe paradhéniet jané aktive finaciare jo-derivativé, me pagesa fikse ose t€ pércaktueshme, t€ cilat nuk jand
kuotuar né tregje aktive dhe Banka nuk ka pér qéllim t'i shesé¢ né periudhé afatshkurtér. Kur Banka blen njé
gktiv financiar dhe njgherésh hyn né njé marréveshje pér ta rishitur kété aktiv (ose njé aktiv thelbésisht t&
ngjash&m) me njé ¢mim té fiksuar né mjé€ daté t& ardhshme (marréveshje t& anasjellta t& riblerjes), marréveshja
kontabilizohet si njé hua apo paradhénie dhe aktivet né bazé 18 marréveshjes nuk paragiten né pasqyrat financiare
té vecanta t€ Bankés.

Huaté dhe paradhéniet fillimisht maten me vleré t€ drejté plus kosto direkte transaksioni dhe né vazhdim maten
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

(n) Letrat me vleré

Investimi né letra me vieré matet fillimisht me vierén e drejté duke i shtuar kostot direkte t& transaksionit dhe né
vijim kontabilizohen mbi bazén e klasifikimit, si t& mbajtura deri n€ maturim, me vleré té drejt€ pérmes pasqyrés
s€ veganté pérmbledhése té t€ ardhurave, ose t€ disponueshme pér shitje

i Letra me vieré té mbajtura deri né maturim

Letrat me vleré qé mbahen deri né maturim jang investimet qé kané pagesa fikse ose té pércaktuara, t& cilat nuk
jané klasifikuar si t€ disponueshme pér shitje apo me vleré té drejté pérmes pasqyrés s& veganté pérmbledhése té
t& ardhurave, pér t€ cilat Banka ka géllimin dhe mundé&sing pér t’i mbajtur deri n& maturim. Letrat me vleré t&
mbajtura deri né maturim mbahen mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Cdo shitje ose riklasifikim i shumave t& konsiderueshme té investimeve t€ mbajtura deri né maturim, jo shumé
afér matorimit, do t€ conte né riklasifikimin e té gjithé portofolit t& mbajtur deri né maturim si investim i
disponueshém pér shitje dhe do ndalonte Bankén pér klasifikimin e tyre si investim i mbajtur deri né maturim pér
perindhén aktuale dhe pér dy vitet pasuese.

i Viera e drejté pérmes pasqyrés sé veganté pérmbledhése té 1€ ardhurave

Banka mban disa letra me vieré t& investimit me vlerén e drejté, me ndryshimet e vlerés sé drejté t& njohura
menjéheré né fitim ose humbje si pérshkruhet né politikén kontabél 3 (iv)

iii  Letra me vleré té disponueshme pér shitje

Investimet e disponueshme pér shitje jané investime jo-derivative, t€ cilat nuk klasifikohen né ndonjé kategori
tjetér t& aktiveve financiare. lnvestimet né€ kapital, t€ cilat nuk jané t& kuotuara dhe vlera e drejté nuk mund té
matet né ményré t€ besueshme, maten me kosto. Mjetet e tjera t€ disponueshme pér shitje mbahen me vlerén e
tyre t& drejté. Té ardhurat nga interesi regjistrohen né pasqyrén e vegant® pérmbledhése té & ardhurave sipas
metodés sé inferesit efektiv. Fitimet ose humbjet nga kursi i kémbimit g& lidhen me investimet e disponueshme
pér shitje njihen né pasqyrén e veganté pérmbledhése té té ardhurave.

Ndryshimet né vlerén e drejté njihen né t& ardhura t& tjera gjithpérishirése deri né momentin ¢é letra me vleré
shitet ose zhvlerésohet, dhe balanca né t& ardhura t8 tjera gjith&pérfshirése njihet né fitim ose humbje.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(n) Letrat me vieré (vazhdim)
iv Letra me vieré té tjera t€ matura me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Letra me vleré t& tjera me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes jané mjetet financiare t€ pércaktuara né
ményré t& pakthyeshme, né njohjen fillestare, né kété kategori. Menaxhimi cakton letrat me vleré né két€ kategori
vetém nése (a) Klasifikimi 1 tillé eliminon ose redukton njé mospérputhje kontabél gé pémdryshe do t€ lindte nga
matja e aktiveve ose detyrimeve apo njohjes sé fitimeve dhe humbjeve t& tyre mbi baza t€ ndryshme né ményré té
konsiderueshme; ose (b) njé grup aktivesh financiare, detyrimesh financiare ose t€ dyja bashké manaxhohen dhe
performanca e tyre vlerésohet mbi bazén e vlerés s& drejté, né pérputhje me njé€ menaxhim rreziku t€
dokumentuar apo strategji investimi. Njobja dhe matja e késaj kategorie t& aktiveve financiare éshté né pérputhje
me politikén e mésipérme pér aktivet t& tregtueshme.

{0) Aktivet afatgjata materiale

i Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga rénia né vleré.

Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt t€ ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve t€
ndértuara nga veté Banka pérfshin koston e materialeve dhe t& fuqis€ punétore, si dhe ndonjé kosto tjetér gé
lidhet drejtpérdrejt me vénien ¢ aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai t€ jeté i pérdorshém né ményrén
e synuar nga Drejtimi dhe kostot e ¢gmontimit dhe kthimit t& vendndodhjes né kushtet e duhura

Kur pjesé t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t€ dobishme té ndryshme, ato
kontabilizohen si elementé té veganta t& aktiveve afatgjata materiale.

i Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t&€ njé elementi t€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e mbartur t€
elementit nése &shté ¢ mundshme qé pérfitime ekonomike, né t€ ardhmen gé i atribuohen atij elementi, do t&
rrjedhin né Banké, dhe kostoja e tij mund t€ matet me besueshmeéri. Kostot e shérbimeve ditore t€ aktiveve
afatgjata materiale njihen né pasqyrén e veganté pérmbledhése t€ t€ ardhurave né momentin kur ndodhin.

it  Zhvierésimi

Zhvlerésimi njihet me metodén lineare gjaté jetEgjatésisé sé vlerésimit t& pérdorimit t€ ¢do zéri t€ aktivive
afatgjata materiale. Aktivet ¢ marra me qira zhvler€sohen pér mé t& shkurtrén midis kohé&s sé& girasé dhe
jetégjatésisé sé aktivit. Toka dhe punimet né€ proges nuk zhvlerésohen.

Jetdgjatésité (€ vlerésuara pér periudhén aktuale dhe até krahasuese jang si vijon:

2015 2014

(né vite) (né vite)

» Ndértesa 20 20
+ Kompjutera dhe pajisje informatike 4 4
« Automjete 5 5
¢ Pérmirésime 1derine 10 1 deri ne 10
» Tétjera (Pajisje Zyre) 5 5

Jetégjatésia dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté€ raportimi.
(p) Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale té blera nga Banka paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet
e akumuluvara nga rénia né vleré.

Shpenzimet e mévonshme mbi aktivet afatgjata jomateriale kapitalizoben vetém kur kéto shpenzime lidhen me
mitjen e pérfitimit t& ardhshém ekonomik prej aktivit. T€ gjitha shpenzimet e tjera njihen né periudhén qé
ndodhin né pasqyrén e veganté pérmbledhése té€ t€ ardhurave.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK‘000)

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
» Aktive afatgjata jomateriale (vazhdim)

Shpenzimi i amortizimit njihet bazuar mbi metodén lineare t& amortizimit gjaté jetés s€ dobishme ekonomike,
prej datés né 1€ cilén aktivi éshté i gatshém pér pérdorim. Jeta e dobishme ekonomike e aktiveve afatgjata
jomateriale &shté 8 viet.

(q) Aktive t& riposeduara

N& disa rrethana t& caktuara, pronat e véna né hipoteké mund té rimerren népérmjet ekzekutimit te koleteraleve té
hipotekunar pér huaté e klasifikuara si hua t& kéqija. Pronat e rimarra né zotérim vlerésohen me mé t& voglén
midis vierés sé ankandit & fundit dhe vlerés sé& drejté pasi i jané zbritur kostot e shitjeve, t€ njohura né pasqyrat
financiare t€ veganta si “Aktive t& fjera”. Qéllimi i Drejtimit ndaj pronave t€ rimarra n& zot&rim &shté shitja sa mé
e shpejté e tyre, duke i pérdorur arkétimet nga shitja pér uljen e borxheve 18 kéqija.

(r) Depozitat dhe detyrimet e tjera financiare

Depozitat dhe detyrimet ¢ tjera {inanciare jané burimet kryesore t€ financimit t¢ Bankés. Kur Banka shet njé
aktiv financiar dhe hyn né njé marréveshje ri-blerjeje pér ta bleré kété aktiv (ose njé aktiv t€ ngjashém) me njé
¢mim fiks né t& ardhmen, marréveshja kontabilizohet si njé depozité, dhe aktivi vazhden t€ njihet né pasqyrat
financiare t€ vecanta t& Bankeés.

Banka klasifikon instrumentet kapitale si detyrime financiare ose instrumenta kapitale né pérputhje me thelbin e
kushteve kontraktuale (&8 instrumentit. Depozitat dhe detyrimet e tjera financiare maten fillimisht me vlerén e
drejté duke i shtuar kostot e transaksionit dhe né vijim maten me kosto t€ amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

(s} Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare té Bankés, pérvec aktiveve tatimore € shtyra rishikohet né ¢do daté
raportimi pér té pércaktuar nése ka evidenca pér zhvler&sim. Nése ka evidenca i€ tilla, atéheré vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé& aktivi ose e njésisé gjeneruese
té mjeteve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare &shté grupi mé i
vogél 1 identifikueshém i aktiveve qé gjeneron mjedhje monetare, té cilat jané t& pavarura nga aktivet dhe grupet
e tjera. Humbjet nga rénia né vieré njihen né pasqyrén e veganté pérmbledhése t€ t& ardhurave.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t€ mjeteve monetare éshté vlera mé e madhe ndérmjet
vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset ¢
¢muara t& ardhshme t& mjeteve monetare jané skontuar né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi
para tatimit, gé reflekton vier&simin aktual t€ tregjeve pér vlerén né kohé t& parasé dhe mreziget specifike pér
aktivin. Humbjet e méparshme rishikohen pér t€ vlerésuar nése zhvlerésimi &hté ulur apo nuk ekziston mé. Njé
humbje anullohet nése ka evidencé se nuk ka zhvlerésim dhe ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér
pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi anullohet deri né até masé sa vlera kontabél e
aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél qé do t€ pércaktohej duke i zbritur amortizimin dhe sikur t€ mos ishte njohur
ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

{f) Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve té méparshme, Banka ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv, i cili
mund t& matet né ményré € besueshme dhe éshté e mundur qé t€ mira ekonomike do t& kérkohen pér shlyerjen e
kétij detyrimi. Provigjonet caktohen duke skontuar rrjedhjet e pritshme té parave me njé normé para tatimit, e cila
reflekton vlerén e tregut dhe nése éshté e pérshtatshme, rrezikun specifik t& detyrimit.

Humbjet nga provigjonet e huave pér detyrime dhe angazhime té mundshme

Angazhimet dhe detyrimet e mundshme té tilla si marréveshjet undraén té jepen né rast se ata detyrohen
formalisht. Detyrimet mund té zhvillohen né njé ményré qé nuk priten fillimisht, Pér kété arsye ato vlerésohen
vazhdimish pér té pércaktuar nése njé dalje e burimeve g pérpémbajné njé pérfitim ekonomik &shté béré e
mundshme. N& qofté se detyrimi rezulton me njé obligim aktual, 1 cili mund t€ matet n€ ményré t& besueshme,
duhet njohur njé provigjon né pasqyrat financiare t& veganta.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK000)

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(t) Provigjonet (vazhdim)

Vetém angazhimet e parevokueshme mund té shkaktojné njé rrezik kredie, prandaj vetém angazhimet dhe
pasigurité e parevokueshme mund t€ jené subjekt i provigjonimit. Pér ekspozimet e réndésishme, vlerésimi b&het
né ményré individuale. Né rastet e vlerésimeve t€ bazuara né€ portofol, ndértimi i portofolit dhe llogaritia €
provigjoneve t& bazuara né portofol duhet t€ béhen si¢ tregohet né zhvlerésimet e Huave dhe Paradhéniet pér
klientét.

(W) Angazhime €€ lidhura me kredité

Banka l&shon garanci financiare dhe angazhime pér t€ siguruar kredi. Garancité financiare paraqesin garanci té
pakthyeshme pér t& béré pagesa né rast se njé klient nuk mund t& pérmbushé detyrimet e saj ndaj t€ tretéve, dhe
mbajné t& njéjtin rrezik kredie si huaté. Garancité dhe angazhimet pér t& siguruar njé kredi financiare njihen
fillimisht me vlerén e tyre t€ drejté, e cila éshté evidentuar normalisht nga shuma e tarifave t€ marra. Kjo shumé
éshté e amortizuar né njé bazé lineare mbi jetén e angazhimit, me pérjashtim té angazhimeve me origjing huaté
né qofté se éshté e mundur & Banka do t€ hyjé& né nj& marréveshje t€ vecanté t& kreditimit dhe nuk pret t€ shesé
kredi pas nisjes s& marréveshjes; tarifa té tilla né angazhimin e kredisé jang t& shtyré dhe jané pérfshiré né vlerén
kontabél neto t& kredisé né njohjen fillestare. N& fund t€ ¢do periudhe raportuese, angazhimet maten me vlerén
mé té larté t& (i) bilancit t& mbetur t& paamortizuar t& shumés né njohjen fillestare dhe (i) vlerésimin mé t& miré
t€ shpenzimit t& kérkuar pér té shlyer pérkushtimin né fund t€ ¢do periudhe raportimi.

(v) Paragitja e pasqyrés sé€ pozicionit financiar sipas likniditetit

Banka nuk ka njé cikél operativ né ményré t€ garté t& identifikueshme dhe pér kété€ arsye nuk paraget aktivet dhe
pasivet aktuale dhe afatgjata ndaras né pasqyrén e pozicionit financiar. Né vend té késaj, Analiza e aktiveve dhe
pasiveve sipas maturiteteve té tyre & pritshme paragifet né Shénimin 36.

(w) Krahasueshméria

T& gjitha shumat jané raportuar apo zbulohen me informacionin krahasues.

4. Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontabél

Banka bén vlerésime dhe supozime t€ cilat ndikojné shumat e njohura né pasqyrat financiare, dhe vlerat kontabél
t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht
dhe bazohen né pérvojén e drejtimit dhe t€ faktoréve té tjers, duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t€ ardhshme té
cilat besohet té jend té arsyeshme né rrethanat.

Menaxhimi gjithashtu bén gjykime t& caktuara, pérve¢ atyre gé pérfshijné vlerésimet, né procesin e zbatimit &
politikave kontabgl.

Vlerésimet qé kané efekt t€ konsiderneshém né vlerat kontabél né pasqyrat financiare dhe vlerésimeve qé mund
t& sjellé njé rregullim té réndésishém né vlerén kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém
financiar pérfshijné:

i Provigjone pér humbje nga kredité

Banka rishikon rregullisht protofolin e kredisé€ pér t€ pércaktuar zhvlerésim. Né& pércaktimin nése njé humbje nga
zhvlerésimi duhet t& regjistrohet né pasqyrén e té ardhurave pér vitin, Banka bén gjykime nése ka ndonjé t&
tregues t& duksh&m gé tregon se ka njé ulje t€ ndjeshme né flukset e vlerésuara t& mjeteve monetare t€ ardhshme
nga njé portofoli i kredive para se rénia mund t€ identifikohet me njé kredi specifike e atij portofoli . Kjo
evidencé mund (& pérfshijé t& dhéna & tregoiné se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin ¢ pagesave t€
huamarrésve né grup, ose t& kushteve ekonomike kombétare dhe rajonale qé lidhen me mungesat né aktivet né
grup.

Drejtimi pérdor vlerésime té bazuara né pérvojén historike pér humbjet nga aktivet me karakteristika t& rrezikut
té kredisé dhe prova objektive t& zhvlerésimit t€ ngjashme me ato né portofolin kur caktimin flukset e ardhshme
t€ parasé.

Metodologjia dhe supozimet e pérdorura pér té vlerésuar t€ dy sasin€ dhe kohén e flukseve monetare t€ ardhshme
rishikohen rregullisht pér t& reduktuar diferencat midis vlerésimeve t&€ humbjeve dhe pérvojés aktuale t€ humbjes.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK'000)

4. Vlerésime dhe gjykime t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

Humbjet nga zhvlerésimi pér kredité t& réndésishme individualisht jané t€ bazuar né€ vlerésimet e flukseve
monetare t& ardhshme t€ skontuara t& kredive individuale, duke marré né konsideraté. Pagesa dhe realizimin me
¢farédo lloj aktivi g€ mbahen si kolateral kundrejt huave. Njé mritje 10% apo ulje né pérvojén aktuale t& humbjeve
né krahasim me t€ ardhmen e vlerésuar skontuar flukset monetare nga kredité t& réndésishme individualisht, té
cilat mund té lindin nga dallimet né sasi dhe kohén e flukseve t€ mjeteve monetare, do t€ rezultojé né rritjen né
vlerg t€ zhvlerésimit te huave me 68,962 mijé LEK respektivisht, (2014: 719,869 mijé LEK) ose nj€ renie té
humbjeve nga zhvlerésimi té kredis€ 48,091 mijé LEK (2014: 645,263 mij& LEK) respektivisht.

if. Pércaktimi i vierés sé drejté té letrave me vleré té investimit

Informacioni dhe analiza e ndjeshmérisé pér vlerat e drejta té instrumenteve g€ jané vlerésuar duke pérdorur
supozime té cilat nuk jané t€ bazuara né t€ dhéna t€ dukshme t& tregut, &shté shpalosur né Shé&nimin 35.

5. Adoptimi i standardeve té reja té rishikuara dhe interpretimet

Standardet e reja dhe interpretimet ¢ méposhtme u bene efektive pér Kompaning g€ prej 1 janar 2015:

Standartet ¢ meposhtme, te cilat jane kryesisht amendime te standarteve ekzistuese dhe interpretime te nxjerra
nga Bordi Nderkombetar i Standarteve Kontabel jane efektive per periudhen aktuale.

. Ndryshimet ¢ SNK 19 “Perfitimet e punonjesve” — Percaktimi i planeve te perfitimit: Kontributet e
Punonjesve (efektive per periudhat ge fillojne nga 1 korik 2014),

. Ndryshime ne standartet e ndryshme “Permiresimet e SNRF-ve (cikli 2010-2012)” — Ndryshime ge
rezultojne nga rishkimi vjetor ge u eshte bere SNRF-ve (SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8§, SNRF 13, SNK 16,
SNK 24 dhe SNK 38) kryesisht me qellim ge te shmangen mosperputhjet dhe te gartesohet formulimi 1
standartit (ndryshimet duhet te zbatohen per periudhat vjetore ge fillojne nga data 1 korrik 2014},

. Ndryshime ne standartet ¢ ndryshme “Permiresimet e SNRF-ve (cikli 2011-2013)” - Ndryshime ge
rezultojne nga rishikimi vjetor ge u eshte bere SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 3, SNFR 13 dhe SNK 40),
kryesisht me gellim ge te shmangen mosperputhjet dhe te qartesohet formulimi i standartit (ndryshimet
duhet te zbatohen per periudhat vietore ge fillojne nga data 1 korrik 2014).

Adaptimi 1 ketyre ndryshimeve tek standartet ekzistuese nuk ka ¢uar ne ndryshime per sa i perket politikave
kontabel te Bankes.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

6. Deklarime té reja kontabél

Disa standarte dhe interpretime te reja te cilat jane te detyrueshme per t'u zbatuar duke fillvar nga 1 janari 2016 ¢
ne vazhdim jane publikuar, dhe Banka nuk i ka adaptuar ende;

. SNRF 9 “Instrumentat financiare” — (efektive per peridhat qe fillojne nga 1 janari 2018). Ky
standard i ri perdor nje menyre te vetme per te percaktuar nese nje instrument financiar duhet te matet me
koston e amortizuar apo vleren e drejte, duke zevendesnar keshtu rregullat e ndryshem qe perdorte SNK
39. Metoda e perdorur nga SNRF 9 bazohet ne menyren se si Banka menaxhon instrumentat e saj
financiare (modeli 1 sgj 1 biznesit) dhe karakteristikat kontrakivale te flukseve monetare ge derivojne nga
instrumentat financiare. Standarti i 1 kerkon gjithashtu ge te perdoret nje menyre e vetme zhvleresimi,
duke zevendesur keshtu metodat ¢ ndryshme ge perdorte SNK. 39. Kerkesat ¢ reja per kontabilizimin e
detyrimeve financiare trajtojne problemin e luhatshimerise ne fitimin ose humbjen ge vjen nga emetuesi
duke zgjedhur keshtu matjen e borxhit me vleren e drejte. BSNK-ja vendosi te mbaje matjen ekzistuese me
kosto te amortizuar per shumicen e detyrimeve, duke kufizuar ndryshimin vetem ne elemente ge lidhen me
frajtimin e problematikave te kreditimit te vete entitetit. Me kerkesat ¢ reja nje entitet ge vendos te mase
detyrimet financiare me vleren e drejte duhet te paragese vleren e ndryshimit ne vleren e drejte si rezultat i
ndryshimit ne riskun e kredise te vete entitetit, ne seksionin e te ardhurave te tjera permbledhese dhe jo ta
trajtoje ate si fitim apo humbje. Ndryshimet e nxjerra qe nga Nentori 2013 japin nje efekt pozitiv per sa i
perket adaptimit te kontabilitetit mbrojtes ¢gka do lejoje kompanite te reflektojne ne pasqyrat financiare
riskun e tyre te menaxhimit. Ndryshimet lejojne adresimin e te ashtuqujturit “krediti i vet Bankes”,
problematike qe eshte perfshire tashme ne SNRF 9 “Instrumentat financiare” dhe qe mund te zbatohet ne
menyre te izoluar pa pasur nevojen e ndryshimeve te politikave te tjera kontabel ge lidhen me instrumentat
financiare.

. SNRF 14 “Rregullimi i Llogarive te Shtyra” - (efektive duke filluar 1 Janar 2016 e ne vazhdim)

o SNRF 15 "Te ardhura nga Kontratat me Klientet" dhe ndryshime te metejshme (efektive duke filluar 1
Janar 2018 e ne vazhdim),

o SNRF 16 "Qirate" {efektive duke filluar 1 janar 2019 e ne vazhdim),

. Ndryshime ne SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara” dhe SNK 28 “Investime ne
pjesemarrje dhe sipermarrje te perbashketa”- Shitja apo kontributi i pasurive ndermjet nie investitori
dhe bashkepunetori te tij ose sipermarrje te perbashket (efektiv per periudhat vjetore ge fillojne me apo
pas dates 1 janar 2016),

. Ndryshime ne SNRF 18 “Pasqyrat financiare te konsoliduara” dhe SNRF 12 “Dhenia e
informacioneve shpjeguese per perfshirje me entitete te tjera” dhe SNK 28 “Investime ne
pjesemarrje dhe sipermarrje te perbashketa” - Subjekfet e investimeve: Perjashtim konsolidimi
(efektiv per perindhat vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 Janar 2016),

. Ndryshime ne SNRF 11 “Marreveshjet e perbashketa” - Kontabiliteti per blerjet e interesave ne
operacionet e perbashketa (efektiv per periundhat vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 Janar 2016),

) Ndryshime ne SNK 1 “Paragqitja e pasqyrave financiare” - Iniciativat e zbulimit (efektiv per periudhat
vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 Janar 2016),

. Ndryshimet ne SNK 7 "Pasqyra e Fluksit te Parase" - Nisma Per Paraqitje (efektive per periudhat
vjetore qe fillojne me ose pas 1 Janar 2017),

19



RAITFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK '000)

6. Deklarime € reja kontabél {(vazhdim)

. Ndryshime ne SNK 12 "Tatimet mbi te ardhurat”, - Njohja e aktiveve tatimore te shtyra per Humbjet
e Parealizuara (efektive per vjetore periudhat ge fillojne me ose pas dates 1 Janar 2017)

. Ndryshime ne SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 38 “Alktive jo-materiale” - Sqarim
i metodave te pranueshme te zhvleresimit dhe amortizimit (efektiv per periudhat vjetore ge fillojne me
apo pas dates 1 Janar 2016),

. Ndryshime ne SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 41 “Agrobiznesi” - Agrobiznes:
Bimet bartesi (efektiv per periudhat vjetore ge filloine me apo pas dates 1 Janar 2016),

. Ndryshime ne SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale” - Metoda e kapitalit ne pasqgyrat financiare
individuale (efektiv per periudhat vietore qe fillojne me apo pas dates 1 Janar 2016),

Ndryshime ne disa standarde “Permiresimet ¢ SNRF-ve (2012-2014)” qe rezultojne nga projekti i permiresimit
vietor te SNRF-ve (SNRF 5,SNRF 7, SNRF13, SNK 19, SNK 34) kryesisht me gellim hegjen e mosperputhjeve
dhe sqarimin e fjaleve (ndryshimet duhet te aplikohen per periudhat vietore ge fillojne me apo pas dates 1 Janar
2016).

Banka ka vendosur te mos 1 adaptoje keto standarde, rishikime dhe interpretime perpara datave efektive te tyre.
Pervec impaktit te SNRF 9, i cili do te vieresohet nga kompania gjate vitit 2016, Banka beson se adaptimi i
standarteve te reja, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do te kete ndikim material ne pasqyrat individuale
financiare te Bankes ne periudhen fillestare te aplikimit.

7. Paraja dhe ekuivalentét e saj

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Arka 3,172,435 3,323,499
Banka Qéndrore
Llogari rrjedhése 33,252,590 373,399
Depozita - 7,000,000
Interesi i pérllogaritur i depozitave - 96
Banka
Llogari rrjedhése me bankat jo- rezidente 1,784,395 915,368
Depozita me bankat rezidente me maturitet me té
vogél se ire muaj 2,404,100 2,853,975
Depozita me bankat jo- rezidente me maturitet me
té vogél se tre muaj 37,436,138 26,165,382
Totali 78,049,658 40,632,219

Llogarité rrjedhése me Bankén Qéndrore nuk fitojné interes.
Norma e interesit e depozitave té€ Bankés me Bankén Qéndrore mé 31 dhjetor 2014 ka gené 0.5% .

Normat vjetore té interesit mbi depozitat me afat me bankat rezidente mé 31 dhjetor 2015 variojné nga 1.20%
deri né€ 1.75% (31 dhjetor 2014: 1.50% deri né 2.25%). Nommat vjerore té interesit mbi depozitat me afat me
bankat jo-rezidente mé& 31 dhjetor 2015 variginé nga -0.11% deri n€ 0.128% (31 dhjetor 2014: 0.05% deri né
0.8%).
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8. Shuma t€ kushtézuara

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Banka Qéndrore

Rezerva e detyrueshme 23,342,882 22,146,997
Banka

Depozita me bankat jorezidente me maturitet
origjinal mé shumé se tre muaj 3,432,978 -

Llogari garancie 1,856,458 703,575
Totali 28,632,318 22,850,572

Rezerva e detyrueshme me Bankén Qéndrore nuk éshté pér pérdorim té pérditshém nga Banka dhe pérfagéson
njé rezervé minimale depozite, t& kérkuar nga Banka Qéndrore e Shqipérisé. Rezerva té tilla llogariten si 10% i
shuma mesatare ¢ depozitave per muajin t€ detyruar ndaj bankave dhe klientéve, dhe jan& si n& LEK dhe né
monedhé t& huaj (USD dhe EUR).

Normat e interesit t€ depozitave me bankat jorezidente mé 31 dhjetor 2015 variojné nga -1% deri né€ 1.85% (31
dhjetor 2014: asnjé).

Analiza e cilésisé s& parasé, ckuivalentéve t&€ saj dhe shumave t€ kusht€zuara mund t& pérmblidhet bazuar
vlerésimet e Standard and Poor si mé poshté mé 31 dhjetor 2015:

2015 2014
As né vonesé apo t€ zhvler8suara
A-l 11,744,571 6,040,445
A-1+ 2,553,599 2,621,881
A-2 21,671,089 10,607,286
A-3 3,398 26,278
B 26,083 26,627
P-1 6,110,640 -
Té pavlerésuara 64,572,596 44,160,274
Vlera Kontabégl 106,681,976 63,482,791

Né balancén e pavlerésuar pérfshihet arka dhe balancat me Bankén Qendrore.

9. Investime né letra me vleré
2.1 Investime {€ mbajtura pér tregtim

Letrat me vieré té tregétueshme pérfshijné bonot e thesarit t& geverisé shqiptare dhe Obligacione t& geverisé si
mé poshté;

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Obligacione té geverisé 20,996,111 28,339,952
Bono thesari 1,932 1,332
Totali 20,998,043 28,341,284

Bonot e thesarit mé& 31 dhjetor 2015 i referchen bonove té geverisé me kupon zero me normé t€ brendshme
kthimi gé varion nga 2.45% deri né 3.64% né vit (31 dhjetor 2014: nga 3.21% deri n& 3.9% ).

Obligacionet e geverisé mé 31 dhjetor 2015 kané té b&né me obligacionet né Lek 2- vjecare, 3- vjecare, 5-
vjegare dhe 7- viegare t& emetuara nga geveria e Shqipérisé me normé kuponi nga 4.82% deri n€ 10.85% né vit
(31 dhjetor 2014: nga 4.04% deri né 10.85%).
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8. Investime né letra me vleré (vazhdim)

9.2 Investime té mbajtura deri n€ maturim

Investime t& mbajtura deri né maturim pérfshijné bono thesari dhe obligacione t€ qeverisé shqiptare si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Obligacione té& geverisé (Shénimi 9.2.1) 30,133,064 33,250,417
Obligacione t& qeverisé jo residente (Shénimi 9.2.3) - 5,802,783
Bonde korporatash 4,115,251 2,939,700
Bono thesari (Shénimi 9.2.2) 17,686,691 17,541,113
Totali 51,935,006 59,534,013

M& 31 dhjetor 2015 nuk jané mbajtur bono thesari si garanci pér portofolin e marréveshjeve t€ anasjellta té
riblerjes (2014: asnj&)

9.2.1 Obligacionet e geverisé

Obligacionet e geverisé mé 31 dhjetor 2015 kané t& b&né me obligacionet né¢ LEK 2-year, 3-vjegare,5-vjecare, 7-
vjecare dhe 10-vjegare té emetuara nga qeveria ¢ Shqipérisé me pérqindje kuponi nga 4.04% né€ 10.85% né vit
(31 dhjetor 2014: nga 4.69% né 11.00%).

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Vlera nominale e obligacioneve 29,680,425 32,704,194
Primi i paamortizuar 3,304 3,717
Interesi i pérllogaritur 449,335 542,506
Totali 30,133,064 33,250,417

9.2.2 Obligacionet e geverisé jo rezidente

Nuk ka obligacione té& qeverisé jo rezidente mé 31 dhjetor 2015 (31 dhjetor 2014: bonde 1-vjegare né EUR me
pérqindje kuponi 3.5% né vit).

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Vlera nominale e bondeve - 5,605,600
Primi i paamortizuar - 62,265
Interesi i pérllogaritur - 134,918
Totali - 5,802,783
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9, Investime né letra me vleré (vazhdim)

9.23 Bondet e Korporatave

Obligacionet ¢ Korporatave mé 31 dhjetor 2015 pérfagésojné bondel-vjecare né EUR me pérgindje kuponi gé

varion nga 0.75% né 5.88% né vit (31 dhjetor 2014: 3.25% deri né 5.88%).
31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Vlera nominale e bondeve 3,981,120 2,799,997
Primi i paamortizuar 105,700 11,916
Interesi i pérllogaritur 28,431 127,787
Totali 4,115,251 2,939,700

9.2.4 Bono thesari

Bonot e thesarit mé 31 dhjetor 2015 kané t& b&jné me Bonot e Thesarit t& Qeverisé sé Shqipérisé me kupon zero
dhe norma té& brendshme t& kthimit nga 2.3% né 4.5% n# vit (31 dhjetor 2014: nga 2.27% né 4.85%).

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Vlera nominale e bonove t€ thesarit 17,864,231 17,790,230
Skonto e paamortizuar (177,540) (249,117)
Totali 17,686,691 17,541,113
9.3 Investime t& mbajtura pér shitje
Investime t& mbajtura pér shitje pérfshijné obligacione t& Qeverisé shqiptare si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Viera nominale e bondeve 3,423,858 6,841,526
Total 3,423,858 6,841,526

Obligacionet e qeverisé mé 31 dhjetor 2015 kané t& bé&jné me obligacionet né LEK 2-year, 3-vijecare,5-vjecare, 7-
vjecare dhe 10-vjecare t& emetuara nga qeveria e Shqipérisé me pérgindje kuponi nga 4.89% né 7.85% né vit (31

dhjetor 2014: 4.89% né 7.85%).
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9. Investime né letra me vleré (vazhdim)

Analiza sipas cilésisé sé& kredisé sé letrave me vleré t€ investimit éshi€ pérmbledhur si mé poshté né 31 dhjetor

2015 dhe 2014:
Investime t& mbajtura pér  Investime t€ mbajtura deri

Investime t& mbajtura pér

tregtim né maturim shitje
2015 2014 2015 2014 2015 2014
As né vonesé as té zhvlerésuara - - -
B 20,998,043 28,341,284 47,819,755 50,791,530 3,423,858 6,841,526
Al - - 724,085 - - -
A2 - - 692,851 - - -
A3 - - 715,152 - - -
A- - - 1,286,393 - - -
Aa2 - - 553,592 - - -
AA - - 143,178 - - -
A - - - 956,974 - -
Aalu - - - 5,802,783 - -
AA+ - - - - - -
BBB+ - - - - - -
BBB - - - 1,982,726 - -
Té pavlerésuara - - - - - -
Vlera Kontabél
20,998,043 28,341,284 51,935,006 59,534,013 3,423,858 6,841,526

10. Hua dhe paradhénie pér klientét

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Hua dhe paradhénie pér klientét 114,280,670 125,499,494
Provigjone pér zhvlerésimin e huave (13,368,264) (13,578,021)
Vlera neto 100,912,406 111,921,473
Lévizjet né provigionet pér zhvierésimin e huave jané si mé poshié:

2015 2014
Gjendja né fillim té pertudhés 13,578,021 11,896,762
Shpenzime provigjioni pér huaté pér periudhén 6,479,682 5,787,102
Rimarje nga provigiioni nga huatg (2,284,461) (1,636,895)
Kredité e gregjistruara (4,404,978) {2,468,948)
Gjendja né fund té perindhés 13,368,264 13,578,021

Pérqindjet e interesit pér huaté dhe paradhéniet pér klient&t variojné nga 0.17% né€ 12.17% né vit n€ monedhé t&
huaj dhe nga 3.77% né€ 15.64 % né vit né LEK (31 dhjetor 2014: nga 1.57% né€ 11.58% né vit n€ monedhe t€ huaj

dhe nga 3.21% né 19.13% né vit né LEK).
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10. Hua dhe pradhénie pér klientét(vazhdim)

Huaté dhe huadhéniet pér klientét t& detajuara sipas segmenteve t& biznesit mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor

2014 jané paragitur né tabelat e méposhtme:

Overdraft

Karta krediti

Kredi

Afat-shkurtér
Afat-mesém

Afat-gjaté

Minus tarifé administrimi

Hipoteké
Té tjera

TOTALI

Overdraft

Karta krediti

Huaté

Afat-shkurtér
Afat-mesém

Afat-gjaté

Minus tarifé administrimi

Hipoteké
Té tjera

TOTALI

31 dhjetor 2015

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese Punonjés TOTALIL
2,005,399 49,982,881 4,246,007 620,927 68,776 56,923,990
469,748 10,668 11,337 - 51,123 542,876
169,075 2,177,692 40,339 885 3,846 2,391,837
4,588,310 14,726,220 2,110,138 340,708 136,844 21,902,220
6,891,439 10,275,529 2,506,845 338,794 351,057 20,363,664
{175,785)  (196,624) (38,291) (10,081) - {420,781)
11,473,039 26,982,817 4,619,031 670,306 491,747 44,236,940
8,630,060 - 591,380 209,278 3,079,127 12,509,845
25,408 15,074 7,465 18,400 672 67,019
22,603,654 76,991,440 9,475,220 1,518,911 3,691,445 114,280,670
31 dhjetor 2014

Mikro -

Individé Korporata SME  Biznese Punonjés TOTAL
1,797,341 50,378,723 4,435,749 635,739 70,605 57,318,157
439,661 2,267 4,699 - 47,290 493,908
166,115 2,193,719 71,597 6,186 2,937 2,440,554
3,852,706 19,463,517 2,380,273 456,045 119,320 26,271,861
6,428,316 18,239,668 2,500,360 406,230 252,515 27,827,089
(154,975) (212,847) (40,756)  (10,390) - {418,968)
10,292,162 39,684,057 4,911,474 858,071 374,772 56,120,536
8,002,580 - 508,759 244,500 2,723,672 11,479,511
40,520 16,028 9,292 20,296 1,246 87,382
20,572,264 90,081,075 9,809,964 1,758,606 3,217,585 125,499,494
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(shumat né LEK'000)

10. Hua dhe pradhénie pér klientét(vazhdim)

Lévizjet né provigjonet pér zhvlerésimin ¢ huave pér klientét t& detajuara sipas segmenteve t&€ biznesit mé 31
dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 jané paragitur né tabelat e méposhtme:

Gjendja né fillim t&
periudhés

Shpenzime provigjioni pér
huaté pér periudhén
Rimarrje nga provigjioni nga
huaté

Kredité e gregjistruara

Gjendja né fund té
periudhés

Gjendja né fillim &
periudhés

Shpenzime provigjioni pér
huaté pér periudhén
Rimarrje nga provigjioni nga
huaté

Kredité e ¢regjistruara

Gjendja né fund té
periudhés

31 dhjetor 2015

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese TOTAL
1,680,896 10,205,372 1,387,718 209,987 13,578,021
554,998 5,498,794 334,426 91,053 6,479,682
{319,183) (1,669,234) (230,147) (64,564) (2,284.461)
(170,995} (3,635,913) (484,497  (113,570) (4,404,978)
1,745,716 10,399,019 1,007,500 212,906 13,368,264
31 dhjetor 2014

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese TOTAL
1,446,758 8,795,547 1,356,349 295,045 11,896,762
552,265 4,333,972 740,720 157,081 5,787,102
(188,405) (1,119,653) (275,727) (53,110) - {1,636,895)
(1259,722) (1,804,494) (434,124) (99,029) {2,468,948)
1,680,896 10,205,372 1,387,718 299,987 13,578,021
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

10. Hua dhe pradhé@nie pér klientét (vazhdim)

Pérgéndrimet e riskut né sektorin ekonomik brenda portofolit t€ kredive t& klientéve €shté si mé poshté:

2015 2014

Né mijé LEK

Shuma %o Shuma %
Tregtia, riparimi 1 automjeteve dhe artikujve
shtépiake 31,143,560 27.15% 40,256,913 32.08%
Individé 26,431,100 23.04% 23,885,467 19.03%
Prodhimi dhe shpérndarja e energjisé
elektrike, gazit dhe ujit 22,778,646 19.86% 21,376,595 17.03%
Industria e pérpunimit 8,051,659 7.02% 10,787,537 8.60%
Ndértim 5,890,279  5.14% 7412,006  591%
Ndérmjeté&simi monetar dhe financiar 7,052,941  6.15% 7,020,937 5.59%
Transporti, magazinimi dhe
telekomunikacioni 1,707,231 1.49% 5,655,625  4.51%
Industria nxjerrése 4,594,016 4.01% 2,333,885 1.86%
Bujgésia dhe gjuetia 1,799,074  1.57% 2,298,432 1.83%
Kolektive, sociale dhe personale 1,950,302  1.70% 2,277,008 1.81%
Shéndetési dhe puné sociale 1,066,654 0.93% 1,139,716 0.91%
T€ tjera 1,815,208  1.94% 1,055,373 0.84%
Totali i huave dhe huadhénieve pér
klientét (pérpara zhvlerésimit) 114,280,670  100% 125,499,494 100%

Organizatat shtetérore dhe publike pérjashtojné€ bizneset t€ orientuara nga fitimi né pronési t€ qeverisé.
Meé 31 dhjetor 2015 kishte 15 huamarrés (2014:18 huamarrés) me shumeén e kredisé mbi 1,000,000 mijé leké.
Totali i kredisé s& marré nga kéta klienté éshté 46,434,150 mijé (2014: LEK 53,892,375 mij&) ose 40.6% e totalit
te portofolit te kredisé (2014: 48.8%).

Informacioni mbi kolateralin mé 31 dhjetor 2015 &shté si mé poshté:

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese  Punonjés Fotali
Kredi te pasiguruara 13,737,215 132,643 72,318 40,419 667,922 14,650,517

Kredi te siguruara nga
banka te tjera - - - - - -
Kredi te siguruara nga te

frete
780,713 25,740,805 360,025 472,531 631,849 27,985,923

Kredi te kolateralizuara

me: - - - - - -
- pasuri te paluajtshme

rezidente 6,894,928 4,162,904 2,431,836 491,833 2,324,740 16,306,241
- te tjera pasuri te

paluajtshme 694,995 24,813,875 5,096,559 341,934 59,625 31,006,988
- depozite cash 409,480 1,149,639 2,128 4,231 125 1,565,603
- aktive (e tjera 93,508 20,991,572 1,512,355 167,963 - 22,765,398

Totali i Hua dhe
paradhénie pér klientét 22,610,839 76,991,438 9,475,221 1,518,911 3,684,261 114,280,670
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(shumat né LEK 000)

10. Hua dhe pradhénie pér klientét (vazhdim)

Informacioni mbi kolateralin mé 31 dhjetor 2014 &sht€ si mé poshté:

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese Punonjés Totali

Kredi te pasigurnara 12,363,836 3,675,853 279,323 108,525 552,146 16,979,683
Kredi te siguruara nga

banka te tjera - 729,149 - - - 729,149
Kredi te siguruara nga te

pale té tjera, pérfshirg dhe

sigurimin e kredive 752,027 14,508,867 460,688 556,689 539,467 16,817,738
Kredi te kolateralizuara

me:
- pasuri te paluajtshme

rezidente 6,585,679 6,791,636 2,160,863 548,831 2,079,256 18,166,265
- te tjera pasuri te

paluajtshme 579,516 25,558,276 5,882,350 409,299 46,511 32,475,952
- depozite cash 264,300 822,530 15,049 8,984 205 1,111,068
- aktive te tjera 26,906 37,994,764 1,071,691 126,278 - 39,219,639
Totali i Hua dhe
paradhénie pér klientét 70,572,264 90,081,075 9,869,964 1,758,606 3,217,585 125,499,494

Mjete té tjera pérfshijné kryesisht pajisje dhe llogarité e arkétueshme. Paragitja e mésipérme pérfaqéson vlerén
mé t€ ulét midis vlers kontabél neto t& kredisé ose t€ kolateralit marré, pjesa e mbetur €shté shpalosur né
ekspozimet e t& pasigurta. Vlera e mbartur e huave &shté ndaré né bazé € likuiditetit t& aktiveve 1€ marra si

kolateral.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK '000)

10. Hua dhe pradhénie pér klientét (vazhdim)
Hua dhe letra me vieré & zhvlerésuara

Hua dhe letra me vleré i€ zhvlerésuara jané ato hua dhe letra me vleré pér té cilat Banka ka pércaktuar se €shté e
mundur gé ajo mos t€ arkétojé t€ gjithé shumén e interesit dhe principalit t€ huasé né bazé i€ kushteve t&
kontratés. Kéto hua vierésohen me shkallén 0.5 deri né 10 né sistemin e brendshém té€ kategorizimit té rrezikut.

Hua me vonesé por jo té thvlerésuara

Hua dhe letra me vleré ku pagesat e interesit ose pagesat e principalit jané me vonesé, por qé Banka beson se
zhvlerésimi nuk &shté i pérshtatshém pér shkak té shkallés s€ garancive / kolateralit t€ vlefshém dhe /ose shkallés
s€ arkétimit t& shumés sé huasé.

Hua me kushte té rinegociueshme

Hua me kushte té rinegociueshme jané hua té€ cilat jané ristrukturuar pér shkak t€ pérkegé€simit t&€ situatés
financiare t&€ klientit dhe kur Banka ka béré l1&shime, t& cilat nuk do t’i bénte né rast t& kundért. N& momentin g&
huaja &shté ristrukturuar, géndron né t& njé&jtén kategori, edhe pse performanca pas ristruktutimit mund té
pérmiréschet. Me 31 dhjetor 2015 hua té rikstrukturuara ishin LEK 25,175,007 mijé (2014:LEK 21,242,649
mijé}.

Fondi pér zhvlerésim

Banka vendos njé provigjion pér humbjet nga zhvlerésimet q€ pérfagéson vler€simin e Bankés pér humbjet ¢
ndodhura t€ portofolit. Pérbérésit kryesoré t& kétij provigioni jané: njé komponent pér humbjet specifike gé lidhet
me ekspozimet e konsiderueshme individualisht dhe nj€ provigjion i pérgjithshém pér grupet e aktiveve 8
ngjashme né lidhje me humbjet e realiznara, por q& nuk jané identifikuar n€ huat€ g& jané subjekt 1 vler&simit
individual pér zhvlerésime.

Politikat e fshivjes

Banka fshin njé hua/letér me vleré (dhe ¢do provigjiion pér humbjet nga zhvlerésimi) kur Komiteti 1 Kredive
Problematike t& Banké&s vendos qé huaté/letrat me vleré jané t€ pa arkétueshme. Ky pércaktim arrihet pasi jané
marré né konsideraté informacione si ndodhia e ngjarjeve t& konsiderueshme, t& cilat kan€ ndikuar né€ gjendjen
financiare t& huamarrésit né ményré 18 tilé g€ ai nuk &shié né gjendje (€ paguajé detyrimin, ose t& ardhurat nga
ekzekutimi 1 kolateralit nuk do té jené t& mjaftueshme pér t€ mbuluar ekspozimin total.

MEé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014, huaté dhe paradhéniet ¢ klientéve né lidhje me balancén dhe llogaritja
e zhvler&simi €shté€ si mé& poshté:

Hua dhe paradhénie klientéve

Bruto Neto
31 dhjetor 2015
Té zhvlerésuara individualisht 18,917,945 6,667,288
Totali 18,917,945 6,667,288
31 dhjetor 2014
Té& zhvlerésuara individualisht 19,455,810 7,665,000
Totali 19,455,810 7,665,000

Banka mban kolaterale pér huaté dhe paradhéniet e klientéve né formén e hipotekave pér pasurité, letra t& tjera
me vleré t€ blloknara dhe garanci. Vlerésimet e vlerave t€ drejta bazohen né vlerén e kolateralit né kohén kur
merret huaja dhe né pérgjithési ri-vlierésohen ¢do vit nga vierésues t& jashtém dhe té€ brendshém. Pér huaté qé 1
jepen bankave t& tjera nuk mbahet kolateral, pérveg rasteve kur letrat me vler& mbahen si pjesé e riblerjeve t&
anasjellta dhe aktivitetit huamarrés 1€ letrave me vieré. Né& pérgjithési nuk mbahet kolateral pér investimet né
letrat me vieré. Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 nuk &shté mbajtur njé kolateral 1 tillg.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(shumat né LEK‘000)

10. Hua dhe pradhénie pér klientét (vazhdim)

2015 Kundrejt Kundrejt
zhvlerésimeve zhvlerésimeve
individuale né grup Totali
Prona 33,190,864 157,667,098 190,857,963
Peng 19,438,688 91,527,575 110,966,263
Para 620 3,297,196 3,297,816
Garanci 4,624,988 53,724,999 58,349,987
Sigurim Jete 168,577 2,393 883 2,562,459
Totali 57,423,737 308,610,751 366,034,488
2014 Kundrejt Kundrejt
zhvlerésimeve zhvlerésimeve
individuale né grup Totali
Prona 24 730,112 179,174,864 203,904,976
Peng 15,173,286 76,133,111 91,306,397
Para 1,150 2,788,824 2,789,974
Garanci 31,854 42,748,906 42,780,760
Sigurim Jete 26,682 393,390 420,072
Totali 39,963,084 301,239,095 341,202,179

Efekti financiar i kolateralit éshté paragitur duke shpalosur vlerat e kolateraleve vegmas pér (i) ato aktive ku
kolateralit dhe pérmirésime té€ tjera t& kredisé t€ jané t€ barabart€ me apo tejkalojné vlerén kontabél t€ aktivit
("aktive t& mbi-kolateralizuara "} dhe (i) ato aktive ku kolaterali dhe p&rmirésime t& tjera t& tjera t& kredisé jané
mé pak se vlera kontabél neto t& aktivit ("aktiveve t€ nén-kolateralizuara").

Vlera e kolateraleve me 31 dhjetor 2015 paragitet si mé poshté:

Aktive té Alktive té
mbi-kolateralizuara nén-kolateralizuara
Vlera kontabél Vlera e drejté e  Vlera kontabél  Vlera e drejté
e aktiveve kolateralit ¢ aktiveve e kolateralit
Korporata 66,542,358 283,209,644 10,641,871 668,778
Sipérmartje t€ vogla 7,551,564 23,746,840 1,961,893 98,452
Mikro biznese 1,449,225 5,012,423 79,722 22,296
Individé 11,742,327 53,104,372 14,724,608 3,107
Vlera e kolateraleve mé 31 dhjetor 2014 paraqitet si mé poshté:
Aktive té Aktive té

mbi-kolateralizuara

nén-kolateralizuara

Vlera kontabél Viera edrejté e Vlera kontabél  Vlera e drejté

e aktiveve kolateralit e aktiveve e kolateralit

Korporata 56,640,238 276,142,339 33,649,477 14,233,268
Sipérmartje t€ vogla 6,733,366 24,144,367 3,177,293 899,431
Mikro biznese 899,965 2,704,722 869,107 112,870
Individé 8,636,105 22,074,256 15,304,852 836,927
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11. Aktiv tatimor i shtyré

Lévizja né aktivin tatimor te shtyré &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Gjendja né fillim t€ periudhés 41,839 70,691
Shpenzimet nga tatimi i shtyré lidhur me krijimin dhe
rimarrjen e diferencave & pérkohshme (Shénimi 32) (10,969) (28,852)
Gjendja né fund té périndhés 30,876 41,839

Lévizjet né diferencat e pérkohshme gjaté vitit njihen dhe paragiten né pasqyrén e individuale pérmbledhése & t&
ardhurave. Aktivi tatimor i shtyré &shté llogaritur né baz€ t€ normés sé tatimit sipas legjislacionit shqiptar pér
2015 &shté 15% (2014: 15%). Pér 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 tatimi i shtyré i aktiveve dhe detyrimeve
gshté njohur pér zérat mé poshté.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Aktiv tatimor i shiyré
Zhvlerésim kontabél i pérshpejtuar 30,870 41,839
Aktiv tatimor i shiyré neto 30,870 41,839

12. Investime né filiale

Investimet né filiale pérfshijn€ investimet t& mbajtura me kosto n& Raiffeisen Leasing sh.a. dhe Raiffeisen Invest
sh.a.

Raiffeisen Leasing sh.a.

Bazuar né vendimin ¢ aksionarit té vetém t& Bankés mé daté 7 prill 2006, né bashképunim me Raiffeisen -
Leasing International Gesellschaft m.b.H, Banka themeloi njé kompani t& giradhénies financiare né Republikén e
Shqipérisé né formén e njé shoqérie aksionare pér ushtrimin e aktivitetit t& giradhénies financiare ashtu si
parashikohet né legjislacionin shqiptar t& aplikueshém “Mbi Qiradh#&nien Financiare”. N& 31 dhjetor 2015 Banka
zotéron 75% té aksioneve pér njé vlerd prej 750 mij8 EUR (ekuivalent né LEK 92,250 mijé). Pjesa e mbetur prej
25% e kapitalit t& paguar t& Raiffeisen Leasing sh.a. éshi€ né pronési té Raiffeisen Leasing International
Gesellschaft m.b.H.

Raiffeisen Invest sh.a

Banka ka bleré 100% t& aksioneve t€ Raiffeisen Invest sh.a. pér shumén 109,648 mijé Leké. Blerja éshié
aprovuar nga Autoriteti 1 Mbiké&qyrjes Financiare bazuar né vendimin nr 30, dat€ 26 mars 2009, rregjistruar né
Qéndra Kombétare e Regjistrimit m& 23 prill 2009. Objektivi kryesor 1 bijés &shté & veprojé si kompani
administruese p&r menaxhimin e fondeve t& pensionit vullnetar népérimjet mbledhjes dhe investimit &€ kétyre
fondeve bazuar né ligjin nr. 10197, date 10 dhjetor 2009 “Fondet e Pensionit Vullnetar”, si dhe bazuar né€ parimin
e diversifikimit t& riskut, tu ofrojé shpérblime pensioni gjithé atyre qé do marrin pjesé né kété plan pensioni.
Shogéria mund t& ofrojé gjithashtu dhénie pensionesh dhe t€ themelojé dhe/ose menaxhojé Sipérmartjet e
Investimeve Kolektive bazuar n€ Ligjin nr. 10198, dat€ 10 dhjetor 2009 “Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive™.
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o

13. Aktive jo materiale

Software Ligensa Totali
Kosto
Gjendja mé I janar 2014 1,916,707 339,417 2,256,124
Shtesa 240,553 26,359 266,912
Nxjerrje jashté pérdorimi (134,931) (874) (135,805)
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 2,022,329 364,902 2,387,231
Gjendja mé 1 janar 2015 2,022,329 364,902 2,387,231
Shtesa 148,057 160,649 308,706
Nxjerrje jashté pérdorimi (1,175) 23 (1,152)
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 2,169,211 525,574 2,694,785
Amortizimi i akumuluar
Giendja mé 1 janar 2014 (561,575) (261,729 (823,304)
Amortizimi gjaté vitit (186,279) (11,335) (197,614)
Nxjerrje jashté pérdorimi 134,813 874 135,687
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 (613,041) {272,190) (885,231)
Gjendja mé 1 janar 2015 (613,041) {272,190) (885,231)
Amortizimi gjaté vitit (209,581) (15,869) (225,450)
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 (822,622) (288,059) (1,110,681)
Viera e mbetur neto:
Mé 1 janar 2015 1,469,288 92,712 1,502,000
MEé 31 dhjetor 2015 1,346,589 237,515 1,584,104

Nuk ka asnjé aktiv t& vendosur si kolateral mé 31 dhjetor 2015 (2014: asnj€)
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14. Ndértesa dhe pajisje

Lévizjet né ndértesa dhe pajisje pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jang& detajuar si mé poshté:

Toka dhe Kompjutera Puné né

ndértesa & ATM  Automjete proces  Té tjera Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2014 1,486,883 2,323,735 359,159 44,109 625,648 4,839,534
Shtesa 12,619 168,564 16,619 117,075 26,355 341,232
Nxjerrje jashté pérdorimi (168,270) (212,450)  (102,728) - (50461) {533,909)
Transferim nga punime né proges 35,331 115,826 42 (159,004) 7,805 -
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 1,366,563 2,395,675 273,092 2,180 609,347 4,646,857
Gjendja mé 1 janar 2015 1,366,563 2,395,675 273,092 2,180 609,347 4,646,857
Shtesa 10,474 129,757 33,127 117,679 46,170 337,207
Nxjerrje jashté pérdorimi (32,782) (204,547) (10,499) - {34,295 (282,123)
Transferim nga punime né proges 101,662 41,797 18,159 (110,958) 6,263 56,923
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 1,445,917 2,362,682 313,879 8,901 627,485 4,758,804
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2014 (603,436) (1,649,150} (243,701) - (475,925} (2,972,212)
Zhvlerdsimi gjaté vitit (83,438) (283,610) (38,772) - (55,314) (461,134)
Nxjerrje jasht€ pérdorimi 74,400 209,358 87,157 - 47,678 418,593
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 (612.474) (1,723,492) (195,316) - {483,561) (3,014,753)
Gjendja mé 1 janar 2015 (612,474) (1,723,402  (195,316) - {483,561} (3,014,753)
Zhvlerdsimi gjaté vitit (71,015) (286,760) (37,907) - (53,837) (449,519)
Nxjerrje jashié pérdorimi 23,831 201,093 9,095 - 31,393 265,412
Gjendja mé& 31 dhjetor 2015 (659,658) (1,809,069) (224,128) - {506,005) (3,198,860)
Vlera e mbetur neto:
Meé 31 dhjetor 2014 754,089 672,272 77,777 2,180 125,786 1,632,104
ME 31 dhjetor 2015 786,259 553,613 89,751 8,901 121,480 1,560,004

Nuk ka asnjé aktiv t& vendosur si kolateral mé& 31 dhjetor 2015 (2014: asnjé).
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15. Aktive t€ tjera

Inventarét

Shpenzimet e parapaguara dhe t€ pérllogaritura
Debitoré té tjeré, neto

Money gram

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Totali

1,525,273 1,510,158
123,863 71,657
122,887 5,152

12,067 12,576

1,784,090 1,599,543

Mg 31 dhjetor 2015 kolateralét e marrg né riposedim nga Banka kané vierén 1,525,273 mijé LEK (2014: mijé
1,510,158 LEK). Kolaterali i zotéruar &shté i pérbéré nga toka dhe ndértesa t€ blera nga Banka né shlyerjen e
kredive né vonesé. Banka pret ti shesé aktivet né t& ardhmen e afért. Pasurité nuk plotésojné pérkufizimin e
aktiveve afatgjaté t& mbajtur pér shitje, dhe klasifikohen si inventar né pérputhje me SNK 2 "Inventarét ".

Pasurité njihen fillimisht me vlerén e drejt€ kur blihen.

Debitoré t& tjeré, pérfshin zérat e méposhtém:

Debitor€ t€ tjere
Provigjion pér humbjet nga debitorg té tjeré

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Debitoré té tjeré, neto

Lévizja né provigjionet pér debitoré t€ tjeré paragitet si mé poshté:

Gjendja né fillim t€ periudhés
Provigjion pér humbjet nga debitoré té€ tjeré
Ndikimi i kursit t€ kémbimit

Gjendja né fund t€ periudhés

276,223 161,084
(153,336) (155,932)
122,887 5,152
2015 2014
155,932 11,584
- 144,108
(2,596) 240
153,336 155,932

16. Detyrimet ndaj bankave dhe institucioneve financiare

Llogari rrjedhése

Bankat dhe institucionet financiare rezidente
Bankat dhe institucionet financiare jo-rezidente
Interesi i pérllogaritur

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Depozita
Bankat dhe institucionet financiare rezidente
Bankat dhe institucionet financiare jo-rezidente

Interesi 1 pérllogaritur

Totali

516,745 1,298,646
38,358 77,249

2 41
555,105 1,375,936
1,677,824 1,495,393
- 122,346

- 176
1,677,824 1,617,915
2,232,929 2,993,851

Normat e interesit vjetor pér fondet € marra hua nga institucionet financiare variojné nga 0 %-0.45% né 0.01%
gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2015 (2014: 0% né& 1.2%). Normat e interesit vjetor pér fondet e marra hua
nga institucionet financiare jorezidente jané 0.56% gjaté vitit t€ mbyllur mé 31 dhjetor 2014 (2015: 0 %).
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P

17. Detyrime ndaj klientéve

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Llogari rrjedhése 120,720,278 84,783,524
Depozita 120,759,113 145,068,610
Llogari té tjera 5,500,818 4,017,102
Totali 246,980,209 233,869,236

Normat vijetore t€ interesit t& Hogarive rjedhése dhe depozitave me afat té aplikuara gjaté periudhés nga 1 janar
2015 deri mé# 31 dhjetor 2015 pér afate té ndryshme jané si mé& poshiteé:

(né %) LEK Usb EUR

L.logari rijedhése 0.01-1.50 0.01-0.30 0.01-0.50
Depozita pa afat 0.05-1.50 0.01-0.50 0.05-0.50
Depozita me afat — 3 mujore 0.01-0.10 0.01-0.25 0.01-0.15
Depozita me afat — 6 mujore 0.01-0.15 0.01-0.25 0.01-0.15
Depozita me afat — 9 mujore 0.01-0.15 0.01-0.25 0.01-0.15
Depozita me afat — 12 mujore 0.01-0.15 0.01-0.30 0.01-0.15
Depozita me afat — 24 mujore 0.01-0.35 0.01-0.30 0.01-0.20
Depozita me afat — 36 mujore 0.01-0.35 0.01-0.30 0.01-0.20
Depozita me afat — 60 mujore 0.01-0.35 0.01-0.30 0.01-0.20

Normat vietore té interesit t& llogarive rrjedhése dhe depozitave me afat 1€ aplikuara gjaté periudhés nga 1 janar
2014 deri mé 31 dhjetor 2014 pér afate t&€ ndryshme jané si mé poshté:

(né %) LEK USD EUR

Llogari rrjedhése 0.01-1.50 0.01-0.30 0.01-0.50
Depozita pa afat 0.20-3.00 0.10-0.90 0.10-1.70
Depozita me afat — 3 mujore 0.10-0.70 0.10-0.25 0.10-0.25
Depozita me afat — 6 mujore 0.10-0.75 0.10-0.25 0.10-0.25
Depozita me afat — 9 mujore 0.10-0.75 0.10-0.25 0.10-0.25
Depozita me afat - 12 mujore 0.20-1.05 0.15-0.30 0.15-0.30
Depozita me afat — 24 mujore 0.20-1.05 0.15-0.30 0.15-0.30
Depozita me afat — 36 mujore 0.30-1.10 0.15-0.30 0.15-0.30
Depozita me afat — 60 mujore 0.30-1.10 0.15-0.30 0.15-0.30
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(shumat né LEK ‘000)

18. Detyrime té tjera

Kreditoré té tjeré

Shpenzime té pérllogaritura
Detyrime ndaj punonjésve

Tatim né burim 1 pagueshém
Provigjoni pér angazhime

Té ardhura t€ shtyra

Detyrime ndaj sigurimeve shogérore
Provigjoni pér ¢éshtje gjygésore
Instrument mbrojtés derivativ
Llogari t€ pérkohshme né detyrime
TVSH e pagueshme

Total

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
176,759 128,693
203,232 315,845
260,086 299,252

67,495 39,687
25,602 19,339
72,972 36,715
36,626 30,761
764,637 24,442
5,871 -
201,622 1,117,735
34,316 1,029
1,849,218 2,013,498

s N& “Kreditoré té tjeré” pérfshihet njé shumeé prej 19,318 mijé Lek (2014: 11,590 mijé Lek), e cila pérfagéson

furnitoré ende té papaguar.

+ Neg Provigjone pér ¢éshtje gjyqésore &shté edhe provigjoni pér 738,616 mijé Leké per Autoritetin Tatimor
(2014: 0). Né 31 dhjetor 2015, Banka ishte pérfshiré né€ procedura gjygésore me Drejtorine e Pérgjithshme t&
Tatimeve €& Shqipéris€ né lidhje me njé vler€sim tatimor & kryer nga ky i fundit, gjaté vitit 2013, Totali 1
detyrimeve shtesé dhe gjobat g& duhen paguar nga Banka jané né€ shumén Lek 673 min. Né& shkurt té vitit
2016 e githé shuma éshté paguar. Detyrimet shtesé jané kundérshtuar nga Banka né Gjykatén e Qarkut. Né
bazé t€ ligjit nr. 9920 "Pér procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqgiperise, tani rasti éshié né Gjykatén e
Apelit. Manaxhimi i Bankés ka pér géllim t& mbrojé fuqishém géndrimet dhe interpretimet e bankés qé jané

kontestuar nga autoritetet tatimore.

¢ [logarité pezull pérb&hen nga llogarité e kleringut pér kartat e debitit dhe t& kreditit, pagesat dhe veprime té

tjera.

* Provigjioni pér angazhime paraqget démtim t€ angazhimeve t€ pakthyeshme dhe t& paparashikuara. Lévizjet

né provigjonet pér angazhime jané si mé poshté:

Gjendja né fillim té periudhés
Shpenzime provigjoni gjate vitit
Rimartje provigjoni gjate vitit

Gjendja né fund té periudhés

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

19,339 116,688
19,733 -
(13,470 (97,349)
25,602 19,339

¢+  Banka éshté e pérfshiré né pretendime t€ ndryshme dhe procedura ligjore t& nj& natyre gé& konsiderohet
normale pér biznesin e saj m& 31 dhjetor 2015. Niveli i kétyre pretendimeve dhe progeseve gjygésore
korrespondon me shkallén ¢ pretendimeve dhe progeseve gjygésore né vitet e méparshme. Drejtimi i Bankés
€shté 1 mendimit se nuk ka humbje materiale g mund t€ lindin né lidhje me kérkesat ligjore.

Lévizjet né provigjonet pér ¢éshije gjyqésore jané si mé poshté:

Gjendja né fillim té periudhés
Shpenzime provigjoni gjate vitit
Kthim i provigjonit gjaté vitit

Gijendja né fund té periudhés

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
24,442 18,470

794,503 6,934
(54,308) (962)
764,637 24,442
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19. Borxhi i varur

(Gjaté 2014, Raiffeisen International AG i akordoi Bankés Borxh te varur prej 50,000 mijé Euro. Borxhi ka njé
normé interesi prej 5,59% né vit (2014 5,869% né vit) dhe maturohet né 30 gusht 2018, Borxhi renditet pas
gjithé kreditoréve (€ (jeré né rast likuidimi.

Gjaté 2015, Raiffeisen International AG 1 akordoi Bankés Borxh te varur prej 15,000 mijé Euro. Borxhi ka njé
normé interesi prej 4,962 % né& vit (2014: asnj&) dhe maturohet né 28 gershor 2020. Borxhi renditet pas gjithé
kreditoréve t& tjeré né rast likuidimi.

2{.. Kapitali

Kapitali aksionar i Bankés éshté 14,178,593 mijé Lek, i pérbéré nga 7,000 aksione me vleré nominale 2,025,513
Lek secili (2014: 14,178,593 mijé Lek, i pérbéré nga 7,000 aksione me vleré nominale 2,025,513 Lek secili).

21. Rezerva té tjera

Rezerva e pérgjithshme &shté krijuar nga fitimi pas tatimit, sipas ligjit Nr. 9901, mé& daté 14 Prill 2008, “Pér
tregtaret dhe shoqérité tregtare” dhe vendimin e K&shillit Mbiké&qyrés t& Bank&s s& Shqipérisé Nr. 51, mé daté 22
prill 1999.

22. Té ardhura nga interesat

T& ardhurat nga interesat sipas kategoris€ jané si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Bua dhe paradhénie klientéve 7,124,220 8,234,805
Investime né letra me vlerd 3,144,719 4,038,476
Depozita bankare 23,516 177,938
Totali 10,292,455 12,451,219

Te ardhurat nga interesi pérfshijné 34,855 mije Lek (2014: 80,836 mije) te ardhura nga interesi, te njohura nga
zhvlerésimi 1 huave ndaj klientéve.

23, Shpenzime pér interesa

Shpenzimet pér interesat sipas kategorisé jané si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Klientét 171,862 902,097
Marréveshje t€ riblerjes - 20,954
Bankat 485,773 532,853
Totali 657,635 1,455,904
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24, Té ardhura nga tarifa dhe komisione

Tarifat dhe komisionet e périituara pérbéhen nga si mé
poshté:

Transfertat e fondeve
Aktiviteti huadhénés dhe i garancive
Shérbime t& tjera bankare

Totali

25. Shpenzime pér komisione

Transfertat e fondeve
Aktiviteti huadhénés dhe i garancive
Shérbime té fjera bankare

Totall

26. Té ardhura neto nga tregtimi

Té ardhura nga veprimet me letrat me vlerg
Fitime nga kursi 1 kémbimit

Totali

27. Té ardhura t€ tjera operative

Té ardhura t€ tjera
Shpenzime 1é tjera

Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2014

1,344,955 1,281,115
195,136 201,656
431,586 366,144

1,971,677 1,848,915

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2014

393,558 312,121

10,624 10,080

44,727 45,403

448,909 367,604

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
1,931,804 1,950,950

206,767 596,629
2,138,571 2,547,579

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2014

105,992 757,238
(1,062,089) (423,536)
(956,097) 333,702

Né “Tg ardhura t€ tjera” pérfshihen t& ardhurat nga fshirjet nga bilanci i llogarive t€ vjetra prej 9,493 mijé Lek
(2014: 137,455 mijé Lek); t€ ardhura nga shitja e pronave te Bankés prej 15,689 mijé Lek (2014: 535,989 mijé
Lek) dhe t€ ardhura nga kompensimi i kompanive té sigurimit né vlerén 85,036 mijé Lek (2014: LEK 135,649
mijé& Lek). Shpenzime (& tjera pérfshijné humbje nga mashtrimet né vlerén 5,833 mijé Lek (2014: 118,911 mijé
Lek); tatimin né burim né shumén 18,478 mijé Lek (2014: 26,710 mijé Lek) dhe rritje né provigjonin e céshijeve
giyaésore né vlerén 794,503 mijé Lek (2014: LEK 6,934 mijé Lek).

28. Primi i sigurimit té depozitave

Bazuar né ligjin 8873 mbi “Mbi sigurimin e depozitave™ date 29 mars 2002 bankat detyrohen té paguajné prim
pér sigurimin e depozitave. Norma e primit t& sigurimit t& depozitave éshté 0.5% né vit dhe paguhet ¢cdo tre muaj.
Ai llogaritet si pérqindje e gjendjes mesatare ditore 1€ depozitave deri né shumén 2,500,000 Lek (2014:
2,500,000 Lek) pér individét pér periudhén tetor — dhjetor t€ vitit t&€ méparshém kalendarik. Pergindja e aplikuar
eshte 0.5% per vit dhe paguhet ¢do tremujor.
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29, Shpenzime personeli

Shpenzimet pér personelin pérbéhen si mé poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Viti i mbylur mé
31 dhjetor 2014

Pagat 2,097,935 2,031,583
Sigurimet shogérore 258,127 258,642
Shpenzime pér trajnimin ¢ personelit 40,495 39,241
Kosto té tjera té& personelit 17,161 13,737
Totali 2,413,718 2,343,203

30. Shpenzime té pérgjithshme administrative

Shpenzimet e pérgjithshme administrative né vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 pérmban shpenzimet e

méposhtme;

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Shpenzime pér hapésirén e zyrave 616,056 621,127
Shpenzime pér IT 660,577 527,750
Shpenzime marketingu 283,363 297,158
Tarifa konsulence dhe ligjore 361,932 233,371
Shpenzime t€ ndryshme administrative 312,931 163,602
Shpenzime pér makinat 58,287 59,146
Shpenzime pér zyrat 62,488 66,165
Shpenzime pér komunikim 29,737 36,860
Shpenzime udhétimi 31,487 30,730
Shpenzime sigurie 7,272 14,338
Totali 2,424,130 2,056,247

Né “Tarifa konsulence dhe ligjore” pérfshihet edhe tarifa e manaxhimit, q& arrin né€ shifrén 224,571 mijé Lek né

2015 (2014: 158,502 mijé Lek).
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31. Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin né Shqipéri matet me 15% (2014: 15%) t€ fitimit t& tatueshém.

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Tatimi aktual 287,028 761,960
Tatim fitimi 1 shtyré 10,969 28,852
Shpenzimi i vitit pér tatim fitimin 297,997 790,812

ME poshté paragitet rakordimi i tatimit i llogaritur me normén e aplikueshme t€ tatimit me fitimin kontabél.

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor

Norma Norma

efektive e efektive e
taksés 2015 taksés 2014
Fitimi para tatimit 2,063,430 5,514,537
Tatimi mbi fitimi kontabél i Hogaritur me 15% 309,515 15% 827,181
Shpenzime t& pazbritshme 0.49% 68,042 0.07% 25,287
Té ardhura t& patatueshme (0.58)% (79,560) (0.17)% (61,656)
Tatimi nga perindhat e kaluara - - - -
Tatimi mbi fitimin 14.92% 297,997 14.90% 790,812

Pozicionet e paqarta té aspektit tatimor t& Bankés rivierésohen nga drejtimi né fund t€ ¢do periudhe raportuese.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat q& pércaktohen nga drejtimi si mé t€ mundshme se
nuk do t& rezultojné né tatime shtesé né qofié se pozicionet do t&€ sfidohen nga autoritetet tatimore. Vlerésimi
bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore gé jané miratuar ose priten t& miratohen né fund té periudhés sé
raportimit, dhe né ndonjé vendim gjyqésor apo vendimeve t& tjera pér ¢éshtje té tilla. Detyrimet pér penalitetet,
interesin dhe taksa t€ ndryshme nga tatimi mbi té ardhurat njihen né bazé t€ vlerésimit mé t€ mirg t& drejtimit pér
shpenzimin e kérkuar pér t& shlyer detyrimet né€ fund té€ periudhés raportuese.

45



RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

32. Administrimi i rrezikut financiar
(a) Té pérgjithshme

Funksioni i administrimit t& riskut brenda Bankés zhvillohet né respekt t€ riskut financiar dhe operacional. Risku
financiar pérbéhet nga rreziku i tregut (duke pérfshiré riskut ¢ monedhés, rrezikun e normés sé interesit dhe
rrezikun e gmimeve té tjera), rrezikun e kreditimit dhe rrezikun e likuiditetit. Objektivat kryesoré t& funksionit t&
drejtimit té riskut jané vendosja e kufijve té riskut dhe mé pas sigurimi q& njé ekspozim ndaj risqeve €shté brenda
kétyre kufijve. Risku operacional Funksionet operative té menaxhimit té riskut kané pér qéllim pér € siguruar
funksionimin e duhur t& politikave dhe procedurave té€ brendshme, pér & minimizuar rreziqet operacioanle.

Bordi Drejtues ka pérgjegjési pér themelimin dhe vézhgimin e strukturés s€ administrimit t€ rrezikut. Bordi ka
themeluar Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO) dhe Komitetin e Kredisé s¢ Bankés, té cilét jané
pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave t€ administrimit t€ rrezikut. Bordi 1 Komiteteve pérbéhet
nga anétaré ekzekutiv dhe jo-ekzekutiv dhe raportojné rregullisht tek Bordi Drejtues.

Politikat e administrimit t& rrezikut jané krijuar pér t€ identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura nga Banka, pér
t& vendosur kufizime dhe kontrolle dhe pér t& monitoruar zbatimin e kétyre kontrolleve. Politikat e administrimit
t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet, produktet dhe shérbimet e tregut. Banka,
népérmjet trajnimeve, standardeve dhe progedurave drejtuese, synon té zhvillojé njé mjedis kontrolli té
disiplinuar dhe konstruktiv, né t& cilin ¢do punonjés do té kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.

Komiteti i Kontrollit éshté pérgiegiés pér monitorimin e pérputhshmérisé me politikat dhe progedurat ¢
administrimit & rrezikut dhe pér t& vlerésuar mjaftueshméring e strukturés sé administrimit té rrezikut né lidhje
me rreziqet e hasura nga Banka. Komiteti i Kontrollit mbéshtetet nga Kontrolli i brendshém i Bankés pér i€ kryer
funsionet e veta. Kontrolli i brendshém vézhgon né ményré té rregullt politikat dhe progedurat e administrimit t&
rrezikut dhe raporton rezultatet e vézhgimeve tek Komiteti 1 Kontrollit.

(b) Rreziku i kreditimit

Banka merr pérsipér ekspozimin ndaj rrezikut t& kredisé 1 cili Esht€ rreziku i humbjes financiare nése klienti, apo
pala e instrumentit financiar, nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale qé rrjedhin nga detyrimi. Ky rrezik
vijen kryesisht si rezultat i kredidhénies apo tranaksione t& tjera me palé€ prej té cilave rrjedhin aktive financiare.

Pér géllime raportimi t& administrimit t& kredisé, Banka konsideron t& gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut
té kredisé (si mreziku qé rjedh nga veté klienti, pozicioni gjeografik dhe sektori).

Pér qéllime & administrimit & rrezikut, rreziku i kredisé nga letrat me vlerg té tregtueshme trajtohet né ményré té
pavarur, por raportohet si njé komponent i ekspozimit t€ rrezikut € tregut.

Administrimi i rregikut té kreditimit

Bordi i drejtuesve ka deleguar pérgjegjésiné pér adminstrimin e rrezikut tek Komiteti i Kreditimit t€ Bankés. Njé
divizion i veganté i administrimit té rrezikut té kreditimit, i cili raporton te Komiteti i Kreditimit, &shté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e rrezikut té kredisé duke pérfshiré:

e Formulimin e politikave t& kreditimit duke u konsultuar me njésité e biznesit, duke mbuluar kérkesat pér
kolateral, pércaktimin e trezikut dhe raportimin, progedurat ligiore dhe t& dokumentimit, si dhe
pérputhshmériné me ligjet dhe mregulloret né fuqi.

e Themelimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e faciliteteve t& kredisé. Komiteti i
Kreditimit ose Bordi Drejtues i Bankés ka né doré kufizimet pér sa i pérket autorizimeve t€ ndryshme.

¢ Mbikéqgyrjen dhe vlerésimin e rrezikut t& kreditimit. Komiteti i Kredimit t& Bankés vleréson t€ gjitha
ekspozimet ndaj rrezikut t& kreditimit t& cilat e kalojné kufirin e vendosur, pérpara se facilitetet t& jené t€
angazhuara ndaj klientéve nga njésité pérkatése t& biznesit. Rinovimet dhe rishikimet e faciliteteve jané
subjekt i t& njgjtit proges rishikimi
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32. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku i kreditimit (vazhdim)

o T& kufizojé ekspozimin ndaj paléve, zonave gjeografike dhe industrive (pér huaté dhe parapagimet) dhe
sipas, bandén e klasifikimit t& kredive dhe nivelin e kreditimit t¢ institucionit financiar, likuiditetin e tregut
dhe ndaj shteteve t& ndryshme (pér investimet né letra me vleré).

¢ Zhvillimin dhe pérdorimin e sistemit t& vler&simit t& rrezikut t&¢ Bankés né ményré g€ té kategorizojé
ekspozimin né bazé té shkallés sé rrezikut t& humbjeve financiare, dhe t& fokusojé Drejtimin né rreziget
aktuale t& Bankés. Sistemi i kategorizimit t& rrezikut pérdoret pér té pércaktuar se kur duhet t& krijohen fonde
pér zhvlerésime t& mundshme kundrejt ekspozimeve specifike ndaj rrezikut t& kreditimit. Sistemi aktual 1
kategorizimit t¢ rrezikut konsiston prej dhjeté kategorish, t&€ cilat reflektojné shkallén e rrezikut t€
mospagimit dhe disponibilitetin ¢ kolateraleve, ose lehtésime té tjera t& rrezikut t& kreditimit. Pérgjegjésia pér
t& caktuar nivelet e rrezikut &shté e niveleve qé aprovojné krediné. Kategorité e rrezikut jané subjekt i
vézhgimeve nga Divizioni i Administrimit t&€ Rrezikut t€ Kreditimit t€ Bankeés.

» Monitorimin e zbatimit t& kufijve t& aprovuar té ekspozimit nga njésité e biznesit, duke pérfshiré dhe ato pér
industrité e zgjedhura, rrezikut té€ vendit dhe llojeve t& produkteve. Divizioni i Administrimit t& Rrezikut 1€
Kredisé merr dhe shqyrton rregullisht raporte mbi cilésing e kreditimit dhe ndérmerr veprime pérkatése
korrigjuese.

e Sigurimin e késhillave, udhézimeve dhe aftési t€ specializuara njésive t& biznesit pér t€ zhvilluar praktikat mé
t& mira pér administrimin e rrezikut t€ kreditimit né t€ gjithé Bankeén.

Cdo njési biznesi duhet t& zbatojé politikat dhe progedurat e Bankés pér administrimin e rrezikut t€ kreditimit.
Kontrolli i brendshém kryen né ményré t& rregullt kontrolle ndaj njésive t€ biznesit dhe Divizionit té
Administrimit t& Rrezikut t& Kredisg.

Ekspozimi maksimal i Bankés ndaj rrezikut t€ kredisé &shté reflektuar n€ vlerat kontabél t€ aktiveve financiare né
pasqyré e pozicionit financiar. Pér garancité dhe angazhimet pér t& zgjeruar kreding, ekspozimi maksimal ndaj
riskut t& kredisé &shté shuma e angazhimit. Referojuni shénimit 10. Rreziku i kreditit zbutet nga kolateralit dhe
pérmirésime t& tjera t€ kredisé€ si¢ paragitet né shénimin 10,

Banka strukturon nivelet e riskut t& kredisé q& ajo ndérmerr duke vendosur limite né shumén e rrezikut t€ pranuar
né lidhje me njé huamarrés, apo grupe huamarrésish, dhe pér segmentet gjeografike dhe t€ industrisé. Kufijté né
nivelin e rrezikut t& kredisé nga produkti dhe t& sektorit 1¢ industrisé jané miratuar rregullisht nga drejtimi.
Rreziget t& tilla monitorohen mbi baza té& périéritshme dhe jané subjekt i njé rishikimi vjetor, apo mé t& shpeshté.

Departamenti i kredisé sé Bankés rishikon analizén e maturitetit t& s& tepricés s€ kredis€ dhe ndjek balancat né
vonesé. Menaxhimi , pra , e konsideron té pérshtatshém paragitjen e maturitimit dhe informacione t€ tjera né
lidhje me rrezikun e kredisé t& paragitura né shénimet shpjeguese 8,9,10.

Kérkesat pér kredi té ngritura nga menaxherét pérkatés t& marrédhénieve me klientét i kalohen né t€ komisionit
pérkatés t& kredisé pér miratimin e kufirit t€ kredisé. Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredisé administrohet, pjesérisht
me marrjen e kolateraleve dhe garancive t& korporatave dhe personale. Pér té monitoruar ekspozimet e rrezikut té
kreditit, raportet e rregullta jané t& prodhuara nga zyrtarét e departamentit t& kredisé né bazé t€ njé analize t&
strukturuar duke v fokusuar né biznesin e konsumatorit dhe performancén financiare. Cdo ekspozimi 1
réndésishém pér klientét me pérkeqésimit kreditore i raportohen dhe rishikchen nga Bordi i Drejtoréve dhe
Komiteti i Kredisé sé¢ Bankés. Banka pérdor vlerésime té brendshme t& formalizuara t€ kredisé pér t€ monitoruar
ekspozimin ndaj riskut t& kredisé. Drejtimi 1 monitoron dhe ndjek balancat né vonesé.

Rreziku i kredisé pér zérat jashté bilancit pércakiohet si mundésia pér mbajtien e njé humbje si rezultat I
déshtimit 1 njé pale tjetér pér njé instrument financiar pér t& kryer né pérputhje me kontratén. Grupi pérdor
politikat e njgjta té kredisé né marrjen e detyrimeve té& kushtézuara si¢ bén pér instrumenteve financiare né bilanc,
t& krijuara pérmes miratimeve té kreditit, kufijve t& kontrollit t& riskut dhe procedurave t& monitorimit.
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32. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(©) Rreziku i tregut

Banka merr pérsipér ekspozime té rrezikut té tregut. Rreziget e tregut lindin nga pozicionet e hapura né : (a)
monedha, (b) normat e interesit dhe (c) produktet e t& kapitalit t& gjithé t€ cilatjané t& ekspozuar ndaj lévizjeve té
pérgjithshme dhe specifike té tregut. Drejtimi vendos limite né vlerén e rrezikut q€ mund t& jené (€ pranueshme.
Megjithaté, pérdorimi i késaj qasjeje nuk i ndalon humbjet jashté kétyre kufijve né rast t€ 1€vizjeve t€ médha t&
tregut.Objektivi i administrimit t& rrezikut t& tregut éshté t& manaxhojé dhe kontrollojé g& ekspozimi ndaj
rrezikut t& tregut té jeté brenda parametrave té pranueshém, ndérkohé gé optimizon kthimin nga rreziku.

Administrimi i rrezikut € fregut

Banka ¢ ndan ekspozimin ndaj rrezikut t& tregut né portofole té tregtueshme dhe jo té tregtueshme. Portofolet e
tregtueshme pérfshijné pozicione & lindin nga lévizjet e tregut bashké me aktivet dhe detyrimet financiare g€
drejtohen mbi bazén e vierés sé drejté.

Autoriteti i pérgjithshém pér rrezikun e tregut 1 &shté dhéné ALCO-s. Departamenti i Rrezikut té Bankés éshté
pérgjegiés pér zhvillimin e politikave t& detajuara t& manaxhimit té rrezikut (subjekt ndaj rishikimit dhe
aprovimit nga ALCO) dhe pér mbikgyrjen ditore t& implementimit t& tyre. Banka ésht€ e ekspozuar ndaj
ndikimeve té ndryshimeve né kurset e kémbimit né pozicionin financiar dhe flukseve t& parave. Mjeti parésor i
pérdorur pér matjen dhe kontrollin e rrezikut t& tregut brenda portofolit t& tregtueshém t€ Bankés &shté vlera me
rrezik (VaR). VaR i rrezikut njé portofoli (& tregtueshém &shté humbja e vlerésuar qé do (& shfaget né njé portofol
gjaté njé periudhe té caktuar kohe (periudha e mbajtjes) si rrjedhojé e lévizjeve té pafavorshme t€ tregut me njé
probabilitet t& specifikvar (niveli i besueshméris€)

Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kursit té kémbimit

Barnka éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit pér shkak t€ transaksioneve né monedhé& € huaj.
Duke qéné se Banka i prezanton pasqyrat e saj financiare t& veganta né Lek, pasqyrat e vecanta financiare té
Bankés ndikohen nga lévizjet e kursit t& kémbimit ndérmjet Lek-ut dhe monedhave t€ tjera. Bordi i Drejtoréve
vendos limitet e niveleve t& ekspozimit pér t€ dyja pozicionet; brenda dités dhe gjaté natés “overnight”, t€ cilat
monitorohen ¢do dité nga Thesari dhe Zyra e ndérmjetme.
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32. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

{c) Rreziku i tregut (vazhdim)

Tabela e méposhtme pérmbledh ekspozimin e Bankés ndaj riskut té kursit t& kémbimit pér periudhén e

raportimit;
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Aktive Pasive . e Aktive Pasive e .
. . Pozicioni L . Pozicioni

financiare financiare financiare financiare
neto neto

monetare monetare monetare maonetare
LEK 134,729,222 115,561,557 19,167,665 139,227,265 119,372,710 19,854,555
US Dollars 20,803,426 15,180,281 5,623,145 16,440,873 14,182,146 2,258,727
Euro 122,051,323 121,209,406 841,917 108,806,237 105,074,312 3,731,925
T& tjera 6,367,317 6,368,983 (1,666) 5,646,712 5,383,711 263,001
Totali 283,951,288 258,320,227 25,631,061 270,121,087 244,012,879 26,108,208

Banka gjithashtu pérgatit megullisht testime stresi pér t& matur ndikimin e ekspozimit

ndaj rrezikut té€ kursit té

kémbimit t& monedhés sé huaj. Tabela e méposhtme paraqget ndjeshmériné e fitimit ose humbjes pér ndryshime t&
arsyeshme té€ mundshme né kurset e kémbimit t€ aplikuara né fund t& periudhés raportuese né krahasim me

monedhén e paragitjes, me variablat e tjerg t€ mbajtur t& pandryshuar:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Ndikimi ne fitim / Ndikimi ne fitim /
Né mijé LEK humbje humbje
US Dollar vlerésim me 10% (2014: vlerésim me 10%) 411 42,208
US Dollar zhvlerésim me 10% (2014 zhvlerésim me 10%) @i (42,208)
Euro vlerésim me 10% (2014: vlierésim me 10%) 633,073 46,277
Euro zhvlerésim me 10% (2014: zhvlerésim me 10%) (633,073) (46,277)
Te tjera vlerésim me 10% (2014: vilerésim me 10%) (374) 22,318
Te tjera zhvlerésim me 10% (2014: zhvler€sim me 10 %) 374 (22,318)
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

32. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(¢) Rreziku i tregut (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té normave té interesit

Grupi merr pérsipér ekspozimin ndaj efekteve t¢ luhatjeve né nivelet ekzistuese 1€ normave & interesit té tregut
né pozicionin e saj financiar dhe flukseve t& parasé. Marzhet e interesit mund t€ rritet si rezultat i ndryshimeve té
tilla, por mund té zvogélojé ose t€ krijojné humbje né rast se lévizje té€ papritura t& lindin. Rreziku i normés s&
interesit menaxhohet kryesisht népérmjet diferencat midis normave t€ interesit t& monitorimit dhe duke pasur
limite paraprakisht t& miratuara pér grupe “reprising”. ALCO &shté organi g€ monitoron zbatimin eith kétyre
kufijve dhe ndihmohet nga administrimin e rrezikut né veprimtaring e saj e dité-pér-dit€ e monitorimit.

Administrimi 1 rrezikut té normave t& interesit mbéshtetet edhe nga monitorimi i ndjeshméris€ sé aktiveve dhe
detyrimeve t& Bank&s ndaj skenaréve t& ndryshém té interesave standard dhe jo standard. Skenarét standard, t&
cilét merren né konsideraté né ményré té rregullt, pérfshijné 100 pika bazé (pb) rénie ose ngritje paralele né té
gjitha normat e brendshme t& kthimit. M& poshté éshté paragitur analiza e ndjeshmérisé ndaj rénies dhe ngritjes sé
normés sé interesit (duke marré parasysh g& nuk ka lévizje asimetrike né normén e kthimit dhe njé€ pozicion
financiar konstant).

Nése normat e interesit ka geng& 100 piké bazé mé e ulét (2014: [100] piké bazé mé e ulét), me variablat e tjeré t&
mbajtur t& pandryshuar, humbja do t& ishte 410,193 mijé LEK (2014: 496,656 mijé leké) mé e ulét.

Nése normat e interesit ka gené 100 piké bazé mé e larté (2014: [100] piké bazé mé e larté, me variablat e tjeré t&
mbajtur t& pandryshuar, fitimi do té ishte 744,195 mijé LEK (2014: 737,697 mijé leké) mé e larté.

2015 Skenari deri né njé vit
100 bp 100 bp
Rritje Rénie
Ndikimi né fitim/(humbje) 744,195 (410,193)
2014 Skenari deri né njé vit
100 bp 160 bp
Rritje Rénie
Ndikimi né fitim/(humbje) 737,697 (496,656)

Ekspozimi ndaj rrezikut té€ normave t€ interest manaxhohet nga departamenti i Thesarit, i cili pérdor investimet
neé letra me vleré, huaté dhe depozitat ndaj bankave pér t& manaxhuar ekspozimin total t& Bankés nga aktivitetet e
saj tregtuese dhe jo-tregtuese.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{shumat né LEK ‘000)

32, Administrimi i rrezikat financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i likuiditetit

Rreziku 1 Hkuiditetit éshté rreziku & Banka nuk do té jei& né gjendje t& shlyejé detyrimet e saj financiare né
kohén e duhur. Banka &shté e ekspozuar né kérkesa ditore nga burimet e saj i€ disponueshme t€ paras€ nga
depozitat njé ditore, llogarité rriedhése, depozitat e maturuara, shtesat e kredive, garancité dhe kérkesa t€ tjera pér
shlyerje né para t€ instrumentave derivateve.

Administrimi i rrezikut 12 ikuiditetis,

Qéndrimi i Bankés né administrimin e likuiditetit &shté t& sigurojé vazhdimisht likuiditet 18 mjaftueshém pér t&
shlyer detyrimet si né kushte normale ashtu edhe né kushte t€ pafavorshme, pa pésuar humbje t€ papranueshme
apo té rrezikojé t€ démtojé emrin e saj.

Departamenti 1 Thesarit merr informacion nga njésité e tjera pér sa i pérket rrezikut t€ aktiveve dhe detyrimeve
financiare dhe rjedhjeve t& ardhshme 1€ parave, gé rezultojné nga aktivitetet e ardhshme t€ projektuara. N& bazé
té ketij informacioni, Departamenti i Thesarit mban njé portofol me aktive afatshkurtra likuide, i pérbéré kryesisht
nga letra me vleré me afat t& shkurtér, hua dhe paradhénie ndaj bankave t€ tjera, dhe facilitete t& tjera
ndérbankare, pér (€ siguruar njé nivel t€ mjaftueshém likuiditeti t& Bankés. Kérkesat e njésive t& biznesit pér
likuiditet plotésohen nga Departamenti i Thesarit, 1 cili jep hua afat-shkurtra dhe afat-gjata pér t€ mbuluar
ndryshimet afat-shkurira dhe pér financimet afat-gjata.

Pozicioni ditor 1 likuiditetit monitorohet dhe testohet né ményré t€ rregullt népérmjet skenaréve t€ ndryshém qé
mbulojné kushte normale dhe té pafavorshme té tregut. Té gjitha politikat dhe progedurat jané subjekt i
rishikimeve dhe aprovimeve nga ALCO,
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK ‘000)

32. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(e) Rreziku Operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjes sé drejtpérdrejté apo t€ térthorté, & vjen si rezultat i nje séré
shkagesh t& lidhura me progeset, personelin, teknologjing dhe infrastrukturén e Bankés, dhe nga faktoré té
jashtém té ndryshém nga rreziget e kreditimit, tregut dhe likuiditetit, t& tilla si ato g€ lindin nga kérkesat ligjore
dhe rregulluese si edhe nga standardet pérgjithésisht té pranuara té sjelljes korporative. Rreziget operative lindin
si pasojé e t€ gjithé operacioneve & Bankés dhe shqyrtohen nga t& gjitha njésité e biznesit.

Objektivi i Bankés éshté t& manaxhojé rrezikun operacional né ményré g& t€ balancojé shmangien e humbjeve
financiare dhe démtimin e reputacionit t& Bankés me kosto efektive, si edhe t& shmangé progedurat e kontrollit t&
cilat kufizojné iniciativén dhe kreativitetin.

Pérgjegjésia parésore pér zhvillimin dhe implementimin e kontrolleve pér t€ adresuar rrezikun operacional i
caktohet Drejtimit t& Larté pér ¢do njési biznesi. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga zhvillimi i standardeve t€
pérgjithshme t& Bankés pér manaxhimin e rrezikut operacional né fushat e méposhtme:

o kérkesa pér ndarjen e duhur té detyrave, duke pérfshiré dhe autorizimin € pavarur t€ transaksioneve
e kérkesa pér bashkérendimin dhe monitorimin e transaksioneve

¢ pérputhja me kérkesat ligjore dhe mreguilative

¢ dokumentim i kontrolleve dhe i progedurave

o kérkesa pér vlerésimin periodik t€ mezigeve operacionale t& analizuara dhe pérshtatshméring e kontrolleve
dhe progedurave pér t€ adresuar rreziget e identifikuara

o kérkesa pér raportimin ¢ humbjeve operacionale dhe veprimit rregullues t€ propozuar
¢ zhvillimi i planeve rastésore

s trajnim dhe zhvillim profesional

» standardet etike dhe 18 biznesit

¢ zvogélim i rrezikut, duke pérfshiré sigurim né rastet kur &shté efektiv.

Pajtimi me standardet e Bankés mbéshtetet nga njé program kontrollesh periodike t& ndérmarra nga Kontrolli i
Brendshém. Rezultatet e kontrolleve t& béra nga Kontrolli i Brendshém diskutohen s€ bashku me Manaxhimin e
njésisé sé biznesit me t& cilén lidhen, me pérmbledhjet e dorézuara Komitetit t&€ Kontrollit dhe Drejtimit t€ Larté
té& Bankeés.

33. Administrimi i kapitalit

Objektivat ¢ Grupit pér menaxhimin e kapitalit jané (i} t€ jeté né pérputhje me kérkesat e kapitalit t€ vendosura
nga Banka Qendrore e Shqipérisé dhe (ii) pér té ruaj aftésiné e Bankés pér t& vazhduar né vijimési.

Kapitali rregullator

Banka monitoron mjaftueshmériné e kapitalit t& saj duke pérdorur, pérve¢ masave t€ jera, rregullat dhe raportet e
vendosura nga rregullatori Shqiptar, Banka e Shqipérisé (“BSh™), e cila pérfundimisht pércakton kapitalin ligjor
q& kérkohet pér pérforcimin e biznesit t€ saj. Rregullorja “Mbi mjaftueshméring e kapitalit” &shté nxjerré né
vijim t& Ligjit No. 8269 daté 23 dhjetor 1997 “Mbi Bankén e Shqipérise” dhe “Ligji Bankar i Republikés s&
Shqipérisg”.

Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit

Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit &shté raporti 1 kapitalit rregullator me aktivet me rrezik dhe zérat jashté
bilancit, t& shprehur né pérqindje. Minimumi i kérkuar nga Banka e Shqipérisé pér Raportin ¢ Mjaftueshmérisé
sé Kapitalit éshté 12%.

Raporti i modifikuar i Mjaftueshmérisé sé¢ Kapitalit &shté raporti i kapitalit bazé mbi aktivet me rezik t&
ponderuar dhe zérat jashté bilancit, t& shprehur né pérqindje. Norma minimale e modifikuar e mjaftueshmérisé sé
kapitalit &shté 6%.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(shumat né LEK000)

33, Administrimi i kapitalit (vazhdim)
Aktivet ¢ Ponderuara pér Rrezik

Aktivet ponderohen né pérputhje me kategorité e gjera t& rrezikut kombétar, t€ cilave i caktohet njé peshé rreziku
né pérputhje me sasiné e kapitalit t& pashlyer gé &shté i nevojshém pér mbéshtetien e tyre. Aplikohen pesé
kategori t& ponderimit t& rrezikut (0%, 20%, 50%, 100%, 150%]); pér shembull instrumentat e tregut (€ parasé
kané njé peshé zero né rrezik q& do t& thoté qé pér mbajtjen e kétyre aktiveve nuk nevojitet kapital. Aktivet
afatgjata materiale mbajné njé peshé 100% té rrezikut, q& do té thoté se duhet t& mbé&shteten nga njé kapital 1
nj&té me 12% t& vierés kontabél, Krediti jasht® bilancit, g& lidhet me angazhimet, gjithashtu merret né
konsideraté. Me pas, sasité peshohen me rrezikun duke pérdorur t& njéjtén pérgindje si pér aktivet né bilanc.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Totali i aktiveve t& ponderuara me rrezik 140,834,515 129,420,983
Kapitali rregullator 24,868,268 24.221,636
Raporti i mjaftueshmérise sé kapitalit 17.66% 18.72%

Raporti i modifikuar i Mjaftueshmérisé s& Kapitalit &shté 12.08% né 31 dhjetor 2015 (31 dhjetor 2014: 15.66%).
Politika e Bankés &shté qé t& mbajé njé bazé t& forté kapitali & tillé q& t& mbajé besueshméring e investitorit,
kreditorit dhe tregut dhe t& mbéshtesé zhvillimin e ardhshém té biznesit. Impakti i nivelit t& kapitalit né kthimet
pér aksion njihet gjithashtu dhe Banka njeh nevojén pér t€ mbajtur nj€ balancé ndérmjet kthimeve mé té larta t&
mundshme népérmjet levave financiare dhe avantazheve t€ sigurisé q€ vijn€ nga nj& pozicion mé i qéndrueshém
dhe i favorshém i kapitalit. Banka dhe operacionet € saj rregullative kané qené né pérputhje me t& gjitha kérkesat
e kapitalit té vendosura nga jasht& gjaté t& gjithé periudhés.

34. Angazhime dhe detyrime te mundshme

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Lek Monedhé e huaj Totali Totak
Detyrime té mundshme
Garanci bankare t& léshuara 2,929,734 6,977,344 9,607,078 7,335,589
Letér kredi - 2,763,180 2,763,180 3,702,307
Linja té papérdorura krediti 4,115,773 8,838,145 12,953,918 18,281,591
Totali 7,045,507 18,578,669 25,624,176 29,319,487

Pjesa mé e madhe e garancive bankare dhe letér kredive t& mésipérme jang pér periudha kohore mé pak se njé vit
dhe kané si kolateral depozitat e bllokuara t& klientéve.

N& 31 dhjetor 2015 Banka éshté pérfshiré né céshtje gjyqésore me Drejtoring ¢ Pérgjithshme t€ Tatimeve t&
Shqipérisé né lidhje me vierésimin e taksés pér 2013. Detyrimi shtesé dhe gjobat pér tu paguar nga Banka jané
673 milioné leks. Kéto detyrime shtesé jané kundéshtuar nga Banka né Gjykatén e Rethit. Bazuar ne ligjin nr.
9920 “Mbi procedurat tatimore ne Republiken e Shqipérisé”, Banka ka l&shuar njé garanci bankare q&€ mbulon
detyrimet, por jo gjobat e vlerésimit t& taksés, prej 530 milion lek€ né favor t& Autoritetit Tatimor. Drejtuesit ¢
Bankés synojné t& mbrojné pozicionin dhe interpretimin e Bankés q€ éshté kundérshtuar nga autoriteti tatimor.
Bazuar né vlerdsimin e veté Bankés dhe késhillimit ligjor t& brendshém dhe t& jashtém, drejtuesit € Bankés jané
t& mendimit g& nuk do t& keté humbje materiale né lidhje me pretendimet, dhe si rrjedhim nuk ka asnjé
provigjion té kontabilizuar né pasqyrat financiare.
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34. Angazhime dhe detyrime te mundshme (vazhdim)
Angazhimet pér qiraté e zakonshme operative

Banka ka hyré né angazhime té pakthyeshme giraje té€ zakonshme operative pér Drejtoring ¢ Pérgjithshme dhe
degét. Angazhime té tilla mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 jané si mé€ poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Jo mé voné se 1 vit 360,779 376,926
MEe voné se I vit dhe jo mé voné se 5 vjet 915,602 550,239
ME voné se 5 vjet - 62,586
Totali 1,276,381 989,751

35. Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare
Matjet e vlerés sé drejté analizohen nga niveli né hierarkiné e vlerés sé drejté si mé poshté:

(i) niveli pare jané njé matje me ¢mime t€ kuotuara (t& parregulluara) né tregje aktive pér aktive ose detyrime t&
nj&jta, (ii} matjet e nivelit t& dyté jané teknika t€ vlerésimit me t€ gjitha inputet materiale t€ vézhgueshme pér
aktivin ose pasivin né ményré & drejtpérdrejté (q& &shté , si ¢mimet) ose indirekt (domethéné , rrjedhin nga
¢mimet), dhe (iii) t& nivelit t& tre matjet jané vlerésimet jo t€ bazuara né t& dhéna t& vézhgueshme né treg (pra, jo
t& inputeve vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin né kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur
hierarking e vlergs sé drejté. Nése matja e njé vlere t€ drejté pérdor t& dhéna t& vézhgueshme gé kérkojné
rregullim & réndésishém, ajo matje &shté matje ¢ Niveli 3. Réndésia ¢ njé inputi vlerésimi vlerésohet kundrejt
matjen ¢ vlerés sé drejté né térésiné e tij. Matjet e pérséritura t€ vlerés sé drejté jané ata q& standarde té
kontabilitetit kérkojné ose lejojné né pasqyrén ¢ pozicionit financiar né fund t& ¢do periudhe raportuese .Vlerat e
drejta (& analizuara nga niveli né hierarking e vlerés sé drejté dhe vlerat kontabél t€ aktiveve jo t€ matura me
vlerén e drejté jané si mé poshté:

2015
Viera e drejté  Vlerae drejté  Vlera e drejté Totali
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Hua dhe paradhenie me bankat - 30,064,621 29,370,047 59,434,668
Hua dhe paradhénie pér klientét - - 100,912,406 100,912,406
Letrat me vleré té tregétueshme - 20,998,043 - 20,998,043
Letrat me vleré té tjera té destinuara

pér shitje pérmes fitim/ humbjes - 3,423,858 - 3,423,858
Investime t& mbajtura né maturim - 52,502,144 - 52,502,144
Detyrime nga bankat - 4,811 2,228,118 2,232,929
Depozita nga klientet - - 246,989,620 246,989,620
Huaja ¢ varur - 9,107,088 - 9,107,088
Garanci dhe angazhime - 1,639,967 23,984,208 25,624,175
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35. Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)

2014

Vlera e Vierae Vierae Totali

drejté drejté drejté

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Hua dhe paradhenie me bankat - 20,128,723 39,657,169 59,785,892
Hua dhe paradhénie pér klientét - - 111,921,473 111,921,473
Letrat me vleré té tregétueshme - 28,341,284 - 28,341,284
Letrat me vleré t€ tjera t€ destinuara pér shitje
pérmes fitim/ humbjes - 6,841,526 - 6,841,526
Investime t& mbajtura né maturim - 59,559,996 . 59,559,996
Detyrime nga bankat - 194,890 2,798,962 2,993,852
Depozita nga klientet - - 233,881,121 233,881,121

Huaja e varur .
Garanci dhe angazhime -

7,149,792 7,149,792
293190487 29,319,487

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshin depozita ndérmjet bankave dhe mjete t€ tjera né progesin e arkétimit. Duke
géné se kéto balanca kané afat t§ shkurtér dhe jané me norma interesi t& ndryshueshme, vlera e drejté e tyre éshté
pothuajse e barabarté me vlerén kontabél.

Investimet né letrat me vieré

Investimet né letrat me vleré pérfshijné bono thesari dhe obligacione t& geverive dhe korporatave. Vlera e drejté e
tyre llogaritet duke pérdorur modelin e rrjedhjeve t€ skontuara té parave bazuar né normén e brendshme aktuale
té& kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur.

Hua dhe paradhénie klientéve

Huaté dhe paradhéniet mbarten me vlerén e mbetur pakésuar nga provigjonet. Portofoli i huave t&€ Bankés ka njé
vleré t& drejté t& barabarté me vlerén e tyre kontabél pér shkak té afatit t& shkurtér ose normave t& interesit t€
aférta me normat e tregut. Pjesa mé e madhe e portofolit t& huave éshté subjekt i rigmimeve brenda njé viti.

Detyrime ngao/ ndaj bankave dhe institucioneve financiare

Vlera e drejté e huave dhe paradhénieve ndaj bankave dhe institucioneve financiare ésht¢ pothuajse e barabarté
me vlerén e tyre t& mbartur pér shkak té afatit t& shkurtér ose normave t€ interesit t& péraférta me normat e tregut

Depozita nga klientét

Vlera e drejté e depozitave me maturim té€ pa pércaktuar, t€ cilat pérfshijné depozitat ge mbartin interes, €shté
shuma e pagueshme me kérkesé.

Borxhi i varur

Vlera e drejté e borxhit t& varur ka njé vleré totale drejté t€ barabarté me vlerén e tij kontabél pér shkak t€ normés
sé interesit thernelor té cilat pérafrohen me normat e tregut.

Garancite dhe angazhimet

Vlera e drejté e garancive dhe angazhimeve &shté ¢ barabarté me vlerén e tyre bartése pér shkak té natyrés s€ tyre
afatshkurtér ose t& normés bazé e interesit e cila pérafrohet me normat e tregut.

39



09

Z8¥°9T1 (1sz'ozl) %I/%I+  %6'6-%ST are)uIeAeb 2AsUOIOEBIqO SWA 8S8°ETH'E
9] DARSAIDNT 2 BQINTY
£80°9€€ (s8t'Lz¢€) %I-/% 1+  %66-%ST 218111949D 9A9UOLOLSIQ0 SN 111°966°02
91 DABSQIJUL © BQIRY
01 (o1 %I/% 1+ %6'6-%S5T 1HBSIT) 93 9A0U0Q (sS4l €61
91 QABSSIIUI © BQINY BIBNJUONS 9}
sIBjOUOW SN[
alaap afap wagsadsie  (renaopuod vanop.aad a yeinduy ANnfay 1unsaadfA  2Maap
28 520914 [upu 35 spa0pA fepu  1ruygsAapN 9 elrejesown) 3 BIO[A
BLIUS2 (PN BLIpRYSafpN asapndur

3 BOHEBLIEA

s1eydibys arejaassb suotoesIjqQ

safquiny aso puinf jafuipdau

Y

DAY 9 UA]A FUi DADH] 2] DAIDT

arexdibys arejsasb suordeBIqO

areydibys 1iesey) ouog

JWYSINITAT) ) DdPJA 2 DAY
91f2.1p 2 WA
o1 BIN)EW 9} IBDUBUL ANV

Yoy gl gN

wuofia 1s guel ¢ 17 f012[yp

1¢ su aindur 019y QU SWYSPUNU 9] SUIYSIASIE 2 JPWIYSAIPU SUI INYPI] 2 sULIgUysafpu ayp 7 1aAlU 9) afjewr 1pd 91fo1p 95 521974 o uafjewr gu eInIopiad 2 joIndul “IUIISQIOIA 9 BNIUND ],

a{o4p 2 UpPIA 21t S 2 DIDUYSIIPN

AEMESNSC Sdeidueur} ﬁ.ﬁuamhbuﬁ P 243A04E 2 .wu..—_vhﬁ 9 BI[A 'SE

(000, ¥HT 2U jpunys)

S10Z I03fyp 1¢ sw anjjAqur @ unia 12d efenpiaipul aiepueurj jeiibsed 1od asonSsldys swiugyg

V'HS JINVE NASTHAAIVY

; i



19

"2AATPE 93 11[10] SUP ‘USfquIny] 250 UTWII]
o ofgp1y ou IenjAE 23ysp eisgpual ‘wr[eb 219 134 9MIp 9 UIIS[A SWYSONISPISUOY 9} RIAUYWI QU UOYSAIPU 2} OP ‘SUWYSPUNUT P} SANBWIR)R SUZodns SUNSALSIe 9) pIAupwW
au Jenyepger 91 Jod surgsondyzoa 91 of jamndur eSu gunys guw 950 glu 1 NUIYSAIPU 253U ‘dlerouruLy aane Jad JrwisIs|A saemdur [epu guuguiysafpu sufoingz suugdisgu o jejaqe],

099°TI¢ (091" 762) %l-/% 1+ %6°6 - %S'T a1ejraashb sasuoroedijqo S Q7S IPR0 a1eydibys arejuassh suooeSHqO
mw QPNmQuOHQw Q mﬁ.uﬂ.VH

salguimy aso paif 1aftuizdau
DAHIDUL 2] 2AI]A 21U DA} 2} DAIFT

966809 (z91°989) %BI-/% 1+  %6'6-%ST aejraeb a0 qo SWA TS6'6£€°8T axeydibys arejieaab su0ESIGO
21 SAESAIDUI 2 BQITS

S (9] %I-/% 1+  %66-%ST JLIESY] 21 2A0UOY [sud] 7EE°T aueydibys Liesayy ouog
9] QABSIDJUL 2 BQITTY BIENJUONS 21

BIBJOUOUT 98N]
JUIYSINYTATY ) 43P I DYIIT
21[aap o waaopa
W RIMIVH 9] AICIDUBUL SANYY

alsap alaap mRysadsae  {(dentapuod vaniopaad o 39ndug HIIYa} s [A  21faap
as sadofa fepu s spaoqa fepu 1rpgsAIpN 9 elrgyusom) 3 BIDA R —
BLIDUEYSAEPN erLuysa[pN aaaynduy grsa

9 ROURBLIBA
‘uoftA 1s guel 1oz 1030[yp
1€ au 2ndur 0}y QU SWIYSPUNIU ) JWISIASIR 3 JOUWYSAIPT SW INYPI[ @ JULIRWYSIPU ayp 7 jaAtt 9) afjew Jad 93(21p 38 saJafa o waljewr u eintopsad o joimdur YIuIsaIalA 9 eI L,

(WIPYZBA) 3IBIDUBUIL] JAIWILIAIAP P IAADNE 3 21[2.1p 2 ©IIA 'S¢

(000, 3T 2u Jouiniys)
G107 J012[yp 1¢ 9w anfjAqus @ unia 19d s[enpialpul sxeueury jeiibsed 1pd osonSaldys swrugyg

V'HS ANV NASTHAAIVH

F & £ s v v [ f g ¢ Ty i r L 1 T f G : 3 ey . sy : rreee ! ! ]



RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(shumat né LEK '000)

L——

36. Paragitja e instramentave financiaré sipas kategorisé sé matjes

Pér géllime matjeje, SNK 39 “Instrumentat financiare: Njohja dhe Matja”, i klasifikon aktivet financiare ng
kategorité e méposhtme: (a) hua dhe paradhénie; (b) aktive financiare t& mbajtura pér shitje; (c) aktive financiare
te mbajtura né maturim dhe (d) aktive financiare me vlere té drejté népérmjet llogarive t& fitim humbjes
(“FVTPL”). Aktivet financiare me vler® t& drejté népérmjet llogarive t€ fitim humbjes ndahen né dy kategori: (i}
aktive t& destinuara si té tilla q& né njohje dhe (ii) ato t& klasifikuara t& mbajtura pér tregtim. Qeraja financiare
éshté njé kategori mé vete. Tabela ¢ méposhtme paraget aktivet financiare sipas kétyre kategorive t€ matjes n€ 31

dhjetor 2015:

Aktivet

Paraja dhe ekuivalentét e saj
Shuma t€ kushtézuara
Investime t& mbajtura pér
tregtim

Investime t& mbajtura pér
shitje

Investime t& mbajtura deri né
maturim

Hua dhe paradhénie pér
klientét, neto

Total Aktive financiare

Hua dhe Investime te Investime  Investime te
aradhnie mbajfura tembajtura  mbajtura ne Totali

p per shitje per tregtim maturim
78,049,658 - - - 78,049,658
28,632,318 - - - 28,632,318
- - 20,998,043 - 20,998,043
- 3,423,858 - - 3,423,858
- - - 51,935,006 51,935,006
100,912,406 - - - 100,812,406
207,594,382 3,423,858 20,998,043 51,935,006 283,951,289
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36. Paraqitja e instrumentave financiaré sipas kategorisé sé matjes (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget aktivet financiare sipas kétyre kategorive t€ matjes né 31 dhjetor 2014:

Aktivet

Paraja dhe ekuivalenté&t e saj
Shuma té kushtézuara
Investime té& mbajtura pér
tregtim

Investime t€ mbajtura pér
shitje

Investime t& mbajtura deri né
maturim

Hua dhe paradhénie pér
klientét, neto

Total Aktive financiare

Hua dhe Investime fe Investime Investime te
arat;henie mbajtura per te mbajtura mbajtura ne Totali
p shitje per tregtim maturim
40,632,219 - - - 40,632,219
22,850,572 - - - 22,850,572
- - 28,341,284 - 28,341,284
- 6,841,526 - - 6,841,526
- - - 59,534,013 59,534,013
111,921,473 - - - 111,921,473
175,404,264 0,841,526 28,341,284 59,534,013 270,121,087

Né& 31 dhjetor 2015 and 31 dhjetor 2014, 1€ gjitha detyrimet financiare 18 Bankés pérvec derivativeve mbahen me

vleré t& mbetur.

37. Transaksione me palét e lidhura

Palét konsiderchen né pérgjithési t€ jené té lidhura né qoft€ se palét jan€ nén kontroll t& pérbashkét, ose njéra
palé ka aftésiné pér té kontrolluar palén tjetér ose mund t& ushtrojé ndikim t& réndésishém mbi palén tjetér né
marijen e vendimeve financiare ose operacionale. Kur konsiderchet ¢do marrédhénie ndérmjet paléve, vémendje
i kushtohet pérmbajtjes s€ marrédhénies dhe jo thjesht formés ligjore. Transaksionet me palét e lidhura pérbéhen
nga transaksione me Raiffeisen International AG, Raiffeisen Zentralbank Ostérreich Aktiengesellshafft (RZB
AQG), me filialet e Bankés, me drejtorét dhe me zyrtarét ekzekutivé, Vlera agregate e transaksioneve té kryera dhe
gjendjet pezull me palét e lidhura jané si mé poshté:

Kérkesa nga
Kompani té lidhura
Personeli kryesor drejtues

Fotali i aktiveve

Detyrimet ndaj
Kompani & lidhura
Personeli kryesor drejtues

Totali i detyrimeve

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

23,306,331 11,790,226
214,363 108,518
23,520,694 11,898,744
9,183,452 7,479,346
122,513 74,535
9,305,965 7,553,881
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37. Transaksione me palét e lidhura (vazhdim)

Viti i mbyllur mé 31 Viti | mbyllur mé 31
dhjetor 2015 dhjetor 2014

Té ardhurat nga interesi, neto

Kompani t& lidhura (390,947) {301,137)
Shpenzime komisioni, neto

Kompani t& lidhura (193,271) (179,315)
Shpenzime administrative

Kompani t€ lidhura (449,206) (501,745)
Pagat, rroga dhe shpérblimet

Personeli kryesor drejiues (270,477) (211,227)
Totali (1,303,901) (1,193,424)

Vlera agregate e detyrimeve t&€ mundshme t& Bankés ndaj kompanive t& lidhura éshté 2,830,810 mijé Lek mé& 31
dhjetor 2015 (31 dhjetor 2014: 4,481,888 mijé Lek) dhe pérfagéson garanci bankare, letra t€ kredisé dhe

angazhime té léshuara.

38. Ngjarje pas datés sé raportimit

Pas ngjarjeve t& ndodhura pas datés s¢ raportimit né lidhje me dy klient& né segmentin e korporatave, té lidhura
me pérkeqésimin e situatés financiare t€ kétyre klient&ve, Drejtimi 1 Bankés &shté né progesin e vlerésimit té
ndikimit t€ kétyre ngjarjeve n€ pozicionin financiar dhe né performancén financiare t& Bankés. Drejtimi gjykon
se kéto ngjarje nuk ndikojné pozicionin financiar apo performancén financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2015, por do té reflektohen né periudhat e ardhshme financiare.

Nuk ka ngjarje t€ tjera t€ réndésishme pas datés s& raportimit, t& cilat kérkojné rregullim apo paragitje né

pasqyrat individuale financiare.
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